№ 1-8/2021 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Володарск 14 июля 2021 года

Володарский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Полидорского А.А., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Володарского района Нижегородской облати ФИО1, заместителя прокурора Володаского айона Нижегородской области ФИО2, старшего помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Гущиной В.Н.,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Тетнева В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 16.10.2020г.,

защитников подсудимого ФИО4 – адвоката Сизовой С.М., представившей удостоверение № и ордер № от 23.12.2020г., адвоката Тихонова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 24.03.2021г.,

при секретаре Градовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей с 11.03.2020г.; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей с 12.03.2020г. (задержан в период с 02.03.2020г. по 06.03.2020г.); обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо не позднее 27 сентября 2019 года, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, приняло решение создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на систематическом совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, а именно систематическом незаконном приобретении наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также других видов наркотических средств синтетического происхождения крупными партиями, их незаконным хранением, фасовкой, перевозкой и сбытом через сеть «Интернет» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области и Московской области, с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники «закладки», с оплатой в качестве вознаграждения путём перечисления денежных средств с персонифицированных виртуальных счетов, зарегистрированных в платежной системе «Visa QIWI Wallet» АО «КИВИ банк», на банковские счета, а также биткоин-кошельки, каждому из участников организованной группы.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы не позднее 27 сентября 2019 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий («Вконтакте» и «Telegram»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания устойчивой организованной группы, под единым руководством со сложной организационной структурой, с чётким распределением ролей, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала на территории Российской Федерации, в том числе в Нижегородской области и Московской области, с использованием сети «Интернет» посредством создания Интернет-магазина под неустановленным названием, доступного для посещения и трудоустройства, основой которого являются незаконные приобретение, хранение, фасовка, перевозка и бесконтактный способ сбыта наркотических средств синтетического происхождения крупными партиями через тайники «закладки» на территории различных субъектов Российской Федерации, а также обмен информацией посредством сети «Интернет» о местах оборудованных тайников «закладок», использование электронных платежных систем, криптовалют и банковских счетов для получения денежных средств от преступной деятельности, и дальнейшее их распределение между всеми участниками организованной группы, создав тем самым иерархическую систему в виде должностей, характеризующуюся согласованностью действий и подчинением общему руководству, для каждой из которых разработало правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом руководящую должность. 

Неустановленный организатор и руководитель организованной группы в интернет-мессенджере «Telegram» создал собственные учетные обезличенные записи под аккаунтами 

<

данные изъяты>

В обязанности неустановленного «организатора-руководителя» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты> входило: привлечение в состав организованной группы новых лиц, с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории различных субъектов Российской Федерации; осуществление общего руководства организованной группой; осуществление координирующих действий участников организованной группы; разрешение спорных ситуаций между участниками организованной группы; разработка и создание схемы функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджера «Telegram» в виде Интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, действующего на территории Российской Федерации под неустановленным следствием названием; планирование совершения преступлений, как ежедневно, так и на долгосрочную перспективу; распределение обязанностей для каждого участника организованной группы; незаконное приобретение и организация поставок крупных партий наркотических средств на территорию различных субъектов Российской Федерации; установление единой цены и количества наркотических средств в условной разовой упаковке, сделанной «закладчиками» («курьерами») для последующего незаконного сбыта через тайники «закладки»; координация действий всех участников организованной группы; установление мер поощрений и наказаний в случае ненадлежащего выполнения своих функций, либо утраты распространяемой партии наркотических средств; получение прибыли от незаконной деятельности по незаконному обороту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через Интернет-магазин под неустановленным названием; распределение прибыли между членами организованной группы. 

В подчинении неустановленного «организатора-руководителя» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты> находились следующие должности: 

- «операторы», в обязанности которых входило: выполнение требований и заданий организатора и руководителя организованной преступной группы; координация действий «складов», «перевозчиков» и «закладчиков» («курьеров»), при выполнении ими функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом; формирование списков тайников («закладок»), оборудованных для дальнейшей реализации; консолидация данных о работе подчиненных «складов», «перевозчиков» и «закладчиков» («курьеров»), формирование отчета о результативности их деятельности для последующей оплаты выполненных функций в схеме незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом; регулирование работы «складов», «перевозчиков» и «закладчиков» («курьеров») путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и их производных) и соответствующим повышением оплаты выполненных ими функций в схеме незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом;

- «склады», в обязанности которых входило: получение по указанию «операторов» Интернет-магазина под неустановленным названием, крупных партий наркотических средств, доставка и последующее их размещение в тайниках «закладках» на территории Московской области, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «перевозчиков» с целью последующей незаконной перевозки в различные субъекты Российской Федерации и дальнейшего незаконного сбыта потребителям; при помещении в тайники «закладки» наркотических средств, подыскание для этого безлюдных мест; использование для описания места нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами четких, легко устанавливаемых ориентиров; предоставление к описанию мест нахождения тайников «закладок» фотографий с указанием стрелкой конкретного местонахождения упаковки с наркотическими средствами, а также точных координат;

- «перевозчики», в обязанности которых входило: непосредственное выполнение указаний «операторов» организованной группы; получение по указанию «операторов» из указанных им тайников «закладок», оборудованных на территории Московской области лицами, выполняющими обязанности «складов» крупных партий наркотических средств; своевременно уведомлять «операторов» организованной группы о получении из указанных им тайников «закладок» крупных партий наркотических средств; дальнейшее незаконное хранение крупных партий наркотических средств; перевозка по указанию «операторов» организованной группы наркотических средств из Московской области в различные субъекты Российской Федерации, в том числе в Нижегородскую область, для их передачи бесконтактным способом путем оборудования тайников «закладок» на территории конкретного субъекта Российской Федерации лицам, выполняющим обязанности «закладчиков» («курьеров»); сообщение мест нахождения оборудованных тайников «закладок» с наркотическими средствами «операторам» организованной группы путем отправления сообщений в интернет-мессенджер «Telegram», с указанием географических координат мест нахождения данных тайников «закладок», и приложением к ним фотоизображений; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных организатором и руководителем организованной группы, действующей в виде Интернет-магазина под неустановленным названием;

- «закладчики» («курьеры»), в обязанности которых входило: получение по указанию «операторов» организованной группы бесконтактным способом через тайники «закладки» крупных партий наркотических средств, оборудованных лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «перевозчиков», на территории различных субъектов Российской Федерации; сортировка наркотических средств в зависимости от задания, получаемого от «операторов» организованной группы, на мелкие и крупные партии различной массой в удобную для незаконного сбыта упаковку, и последующее их размещение в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках «закладках» на территории различных субъектов Российской Федерации, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через Интернет-магазин под неустановленным названием;

- а также иные привлеченные для совершения преступлений лица, выполняющие функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, выполняющие вспомогательные и обеспечительные функции для содействия сотрудникам Интернет-магазина под неустановленным названием.

«Склады», «перевозчики», «закладчики» («курьеры») обязаны: находиться круглосуточно «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь с «операторами» организованной группы путем использования сети «Интернет»; выполнять требования и задания «операторов» организованной группы; использовать для обмена сообщениями в сети Интернет программу мгновенного обмена сообщениями (в том числе интернет-мессенджер «Telegram»), а также различные программы определения координат изготовленных тайников «закладок»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «операторов» организованной группы о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудования тайников «закладок»; доводить до «операторов» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников «закладок» (скрытых от посторонних лиц местах), количества наркотического средства, помещенного в тайник, местности, в которой он оборудован, а также предоставлять точные координаты о месте нахождения оборудованных тайников «закладок»; доводить до «операторов» организованной группы по их требованию полную информацию о точном месте нахождения изготовленных тайников «закладок» для последующего их обнаружения как самими участниками организованной группы, так и потребителями; придерживаться разработанных мер конспирации, а также знать и соблюдать правила и условия работы «операторов», «складов», «перевозчиков» и «закладчиков» («курьеров»), существующие в Интернет-магазине по продаже наркотических средств синтетического происхождения, действующего на территории Российской Федерации под неустановленным следствием названием.

Созданная неустановленным лицом организованная группа функционировала на основе принципов, соблюдения мер конспирации, наличия системного контроля за деятельностью участников организованной группы, отсутствия личных взаимоотношений между сотрудниками Интернет-магазина, поддерживания связи между собой и вышестоящими сотрудниками только путем функционирования Интернет-чата и обмена электронными сообщениями в интернет – мессенджере «Telegram», с потребителями наркотических средств путем переписки по сети «Интернет» на сайте Интернет-магазина под неустановленным названием, общего порядка образования прибыли участников организованной группы.

Для полноценного и бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Нижегородской области и Московской области, неустановленным «организатором-руководителем» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников Интернет-магазина, и были обязательны для исполнения, а именно: 

специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения: 

прямая передача файлов через интернет – мессенджер «Telegram»;

использование сети «Интернет» при общении с покупателями наркотических средств;

использование интернет – мессенджера «Telegram» при общении с руководителем организованной группы, лицами, выполняющими обязанности «складов», «перевозчиков», «закладчиков» («курьеров»);

использование мобильных устройств с функцией доступа к сети «Интернет», наличия встроенной мобильной камеры;

перевозка наркотических средств из одного региона Российской Федерации в другой только через неконтролируемые сотрудниками правоохранительных органов трассы и посты ДПС.

использование для финансового оборота электронных средств платежа, криптовалют, виртуальных и банковских счетов; вывод денежных средств, полученных в качестве вознаграждения за выполнения должностных обязанностей в организованной группе с биткоин-кошельков только через неконтролируемые сотрудниками правоохранительных органов биржи криптовалют и обменники;

использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий: 

«прикоп», «клад» - места размещения тайников с «закладками» наркотических средств;

«бро» - сетевой жаргон, употребляемый в обращении пользователей друг к другу, применяется и в отношении женщин, и в отношении мужчин;

«кур», «курик», «кладмэн» - закладчик («курьер»);

не использование в ходе беседы названий наркотических средств, обозначая их в ходе переписки - «товар», «вес»; 

«ненаход» отсутствие тайника «закладки» с наркотическим средством в месте его непосредственного оборудования «складом», «перевозчиком», «закладчиком» («курьером»);

«отчет» - оформление отчета о проделанной работе «складами», «перевозчиками», «закладчиками» («курьерами») по незаконному сбыту наркотических средств;

«зп», «зэпэшка» - вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств;

использование обезличенных ников (псевдонимов), то есть учётных записей, идентификаторов пользователей в интернет – мессенджере «Telegram».

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась: 

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, фасовку, перевозку и бесконтактный способ сбыта наркотических средств синтетического происхождения крупными партиями через тайники «закладки» на территории различных субъектов Российской Федерации, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников организованной группы, наличии постоянных опосредованных устойчивых связей между участниками организованной группы, поддерживаемых путем нахождения «онлайн» в сети «Интернет», тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

организованностью, то есть действиями участников организованной группы по четко разработанной преступной схеме, согласно поставленным неустановленным лицом целям, которое являясь ее организатором, руководило участниками организованной группы, действующими на территории Российской Федерации, в том числе Нижегородской области и Московской области, контролировало и координировало их деятельность с целью получения и распределения преступного дохода;

общностью преступного результата, заключавшегося в незаконном обогащении за счет совершения незаконного сбыта наркотических средств, и превращения указанной деятельности для участников организованной группы в основной источник дохода, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

устойчивостью, то есть создание организованной группы для совершения особо тяжких умышленных преступлений, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств; наличием стабильно функционирующей сети незаконного оборота наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

масштабностью преступных действий - участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность по незаконному обороту наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Нижегородской области и Московской области; 

деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период времени;

наличием специфических отношений, то есть участники организованной группы вошли в ее состав именно с целью совершения преступлений – незаконного серийного производства наркотических средств и последующего их незаконного сбыта;

распределение обязанностей между участниками организованной группы, то есть каждый участник выполнял отведённые ему организатором организованной группы обязанности, в соответствии со своими возможностями, способностями, наличием опыта, технических средств;

распределением доходов между участниками, то есть денежные средства, вырученные в результате совершения незаконного оборота наркотических средств согласно решению руководителя организованной группы распределялись между участниками, часть денежных средств расходовалась на подготовку к совершению новых преступлений;

наличием отлаженной системы конспирации (соблюдением мер безопасности), то есть в целях сокрытия деятельности участников организованной группы и избежания уголовной ответственности, оказания противодействия сотрудникам правоохранительных органов, общение участников организованной группы между собой, а также покупателями наркотических средств происходило только через Интернет-мессенджер «Telegram».

Неустановленный «организатор-руководитель» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты> путем размещения в сети «Интернет» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, не позднее 27 сентября 2019 года, привлек неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которых наделил функциями «операторов», «складов», «перевозчиков» и «закладчиков» («курьеров») Интернет-магазина под неустановленным названием и затем сформировал из них организованную группу, включающую в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением обязанностей между ними согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе организованной группы и осуществляющих свою преступную деятельность на территории Российской Федерации, в том числе Нижегородской области и Московской области, на основе использования элементов конспирации и правил поведения. 

Не позднее 27 сентября 2019 года неустановленный «организатор-руководитель» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, для функционирования организованной группы, вовлечения в ее состав активных участников, а также систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории различных субъектов Российской Федерации с целью получения материальной выгоды, привлек неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, которых наделил функциями «операторов» (далее «операторы» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>). 

Кроме того, в период не позднее 27 сентября 2019 года, неустановленный «организатор-руководитель» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, путем направления ФИО4 в Интернет-программе «Вконтакте» сообщений, предложил заняться регулярными незаконными хранением, фасовкой и оборудованием тайников «закладок» с крупными партиями наркотических средств синтетического происхождения, для последующего незаконного сбыта потребителям на территории Российской Федерации, в том числе Волгоградской области, за денежное вознаграждение, то есть выполнять обязанности «закладчика» («курьера») наркотических средств. 

ФИО4, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период не позднее 27 сентября 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории Волгоградской области, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» («курьера») наркотических средств синтетического происхождения в Интернет-магазин под неустановленным названием, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию посредством сети «Интернет» о порядке и правилах сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», добровольно вошел в состав организованной группы в должности так называемого «закладчика» («курьера»), созданной и руководимой неустановленным «организатором-руководителем» под аккаунтами - 

<

данные изъяты> 

Неустановленный «организатор-руководитель» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, провел с ФИО4 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дал указания отправить ему фотоизображения страниц своего паспорта, зарегистрироваться в интернет-мессенджере «Telegram» под обезличенным аккаунтом для конфиденциального общения с другими участниками организованной группы, а также сообщил ФИО4 о том, что дальнейшее руководство его преступными действиями и поступление указаний по получению крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, с последующими незаконными хранением, фасовкой и оборудованием тайников «закладок» для дальнейшего незаконного сбыта через Интернет-магазин под неустановленным названием, он будет получать через лиц, выполняющих в организованной группе обязанности «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, а вознаграждение за выполнение своих должностных обязанностей будет получать путем денежных переводов на его банковскую карту и биткоин-кошелек.

Выполняя полученные указания, ФИО4 отправил неустановленному «организатору-руководителю» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты> фотоизображения страниц своего паспорта, а также зарегистрировался в интернет-мессенджере «Telegram», создав собственную учетную обезличенную запись под аккаунтом – 

<

данные изъяты>, выполнив тем самым основные условия приема на «работу» в должности «закладчика» («курьера») наркотических средств. 

В период не позднее 30 января 2020 года, ФИО4, преследуя цель незаконного обогащения, с согласия неустановленного «организатора-руководителя» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, для осуществления преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и их производных на территории различных субъектов Российской Федерации, предложил своему знакомому ФИО3 заниматься регулярными незаконными хранением и перевозкой для последующего незаконного сбыта крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, в составе организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, то есть выполнять обязанности «перевозчика» наркотических средств совместно, за денежное вознаграждение. 

ФИО3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, с ним согласился, и в период не позднее 30 января 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории Волгоградской области, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «перевозчика» наркотических средств синтетического происхождения в Интернет-магазин под неустановленным названием, являясь осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию посредством сети «Интернет» о порядке и правилах сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом, добровольно вошел в состав организованной группы в должности так называемого «перевозчика», созданной и руководимой неустановленным «организатором-руководителем» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>. 

Неустановленный «организатор-руководитель» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты> провел с ФИО3 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дал указания отправить ему фотоизображения страниц своего паспорта, зарегистрироваться в интернет-мессенджере «Telegram» под обезличенным аккаунтом для конфиденциального общения с другими участниками организованной группы, а также сообщил ФИО3 о том, что дальнейшее руководство его преступными действиями и поступление указаний по получению крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, с последующими незаконными хранением, перевозкой и оборудованием тайников «закладок» для дальнейшего незаконного сбыта через Интернет-магазин под неустановленным названием, он будет получать через лиц, выполняющих в организованной группе обязанности «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, а вознаграждение за выполнение своих должностных обязанностей будет получать путем денежных переводов на его банковскую карту и биткоин-кошелек.

Выполняя полученные указания, ФИО3 отправил неустановленному «организатору-руководителю» организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты> фотоизображения страниц своего паспорта, а также зарегистрировался в интернет-мессенджере «Telegram», создав собственную учетную обезличенную запись под аккаунтом – 

<

данные изъяты>, выполнив тем самым основные условия приема на «работу» в качестве «перевозчика» наркотических средств. 

Не позднее, чем с 30 января 2020 года ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, совместно и согласованно в составе организованной группы с другими неустановленными лицами, под руководством «организатора-руководителя» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, совместно выполняли в данной организованной группе обязанности «перевозчика» наркотических средств.

Убедившись, что разработанная схема действует и приносит желаемые результаты, организованная группа под руководством неустановленного «организатора-руководителя» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, в составе ФИО4, ФИО3 и иных неустановленных лиц, устойчиво действовала на территории различных субъектов Российской Федерации не позднее, чем с 27 сентября 2019 года по 04 марта 2020 года. 

ФИО4 и ФИО3, являясь активными участниками организованной группы, выполняя отведенную им в составе указанной организованной группы роль «перевозчика», преследуя корыстную цель незаконного обогащения, совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, во исполнение взятых на себя функций, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан через Интернет-магазин по продаже наркотических средств синтетического происхождения, действующего на территории Российской Федерации под неустановленным названием, крупную партию наркотических средств, а именно: наркотического средства - смеси, общей массой не менее 893,7 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, общей массой не менее 1498,6 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, которые поместило в тайник «закладку», оборудованный в неустановленном месте, о месте нахождения которого, при неустановленных обстоятельствах сообщило неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора» под аккаунтом - «Токаев».

Неустановленное лицо, выполняющее обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, во исполнение возложенных на него в составе организованной группы обязанностей не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года, при неустановленных обстоятельствах, сообщило место нахождения тайника «закладки» с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, выполняющему обязанности «склада» под неустановленным аккаунтом, извлечь из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, крупную партию наркотических средств, а именно наркотического средства - смеси, общей массой не менее 893,7 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, общей массой не менее 1498,6 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, и оборудовать на территории Московской области три тайника «закладки» с наркотическими средствами для передачи ФИО4 и ФИО3, выполняющим обязанности «перевозчика» для последующей незаконной перевозки указанных наркотических средств в г. Набережные Челны Республики Татарстан с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям через Интернет-магазин, действующий на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан под неустановленным названием.

Не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года, неустановленное лицо, выполняющее обязанности «склада» под неустановленным аккаунтом, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, во исполнение возложенных на него в составе организованной группы обязанностей, по указанию неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, забрало из тайника «закладки», расположенного в неустановленном месте крупную партию наркотических средств, а именно наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 893,7 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 1498,6 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, которые с целью конспирации, в неустановленном месте расфасовало, в том числе в три полимерных пакета.

Не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года, неустановленное лицо, выполняющее обязанности «склада» под неустановленным аккаунтом, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт в составе организованной группы наркотических средств, поместило указанные наркотические средства в оборудованные на территории Московской области три тайника «закладки» по следующим адресам:

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 496,9 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет, герметично обернутый полимерной пленкой, было помещено в тайник «закладку», оборудованный в лесном массиве, находящемся в 15 метрах от АГНКС «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 1001,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет и полимерный пакет синего цвета, было помещено в тайник «закладку», оборудованный в лесном массиве, находящемся в 1,5 километрах от сельского поселения Кузнецовское Раменского городского округа Московской области, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 893,7 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в прозрачный полимерный пакет и полимерный пакет зеленого цвета, было помещено в тайник «закладку», оборудованный в лесном массиве, находящемся около СНТ «Ландыш» Богородского городского округа Московской области, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

При этом неустановленное лицо, выполняющее обязанности «склада» под неустановленным аккаунтом, с помощью используемого им сотового телефона, сделало фотографии и подробное описание мест расположения тайников «закладок» с указанными наркотическими средствами, а также определило географические координаты данных тайников, и, используя сеть «Интернет», путем направления в интернет-мессенджере «Telegram» смс- сообщения, сообщило неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора» под аккаунтом - «Токаев», адрес расположения данных тайников «закладок» с указанными наркотическими средствами.

Не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года, неустановленное лицо, выполняющее обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», путем направления в интернет-мессенджере «Telegram» смс сообщения на личный мобильный телефон ФИО3, зарегистрированного под аккаунтом – 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО4 и ФИО3, совместно выполняющим в организованной группе обязанности «перевозчика», информацию о месте нахождения указанных трех тайников «закладок», оборудованных в лесном массиве на территории Московской области, а также дало указание незаконно перевезти данные наркотические средства в г. Набережные Челны Республики Татарстан, где поместить в новые тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям через Интернет-магазин, действующий на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан под неустановленным названием.

Не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года ФИО4 и ФИО3, получив указания неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - «Токаев», осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, в соответствии с намеченным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, во исполнение возложенных на них в составе организованной группы обязанностей, подтвердили свое согласие извлечь указанные выше наркотические средства из трех тайников «закладок», оборудованных в лесном массиве на территории Московской области, а также незаконно перевезти их в г. Набережные Челны Республики Татарстан с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, и распределили при этом между собой преступные роли, исходя из возможностей каждого. 

Согласно распределению преступных ролей, в обязанности ФИО3, имеющего водительское удостоверение, а также арендованный у З.З.М., неосведомленной о преступной деятельности ФИО4 и ФИО3, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, входило: управление указанным автомобилем до мест обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных в лесном массиве на территории Московской области и до конечного пункта их доставления в г. Набережные Челны Республики Татарстан; координация движения до мест обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами и до конечного пункта их доставления в г. Набережные Челны Республики Татарстан; получение от неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» на личный мобильный телефон смс сообщений с указаниями по незаконной перевозке наркотических средств в г. Набережные Челны Республики Татарстан и последующего оборудования новых тайников «закладок» с целью незаконного сбыта наркопотребетелям; поиск совместно с ФИО4 мест нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных в лесном массиве на территории Московской области, а также помещение данных наркотических средств в новые тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - «Токаев»; координация действий ФИО4 при обнаружении мест нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных в лесном массиве на территории Московской области, и помещении данных наркотических средств в новые тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно указаням неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, а также наблюдение за окружающей обстановкой с целью конспирации; незаконное хранение наркотических средств при их незаконной перевозке в г. Набережные Челны Республики Татарстан совместно с ФИО4

Согласно распределению преступных ролей, в обязанности ФИО4 входило: сопровождение ФИО3 при передвижении совместно с ним на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, до мест обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных в лесном массиве на территории Московской области и до конечного пункта их доставления в г. Набережные Челны Республики Татарстан; поиск совместно с ФИО3 мест нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных в лесном массиве на территории Московской области, а также помещение данных наркотических средств в новые тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>; наблюдение с целью конспирации за окружающей обстановкой при обнаружении ФИО3 мест нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных в лесном массиве на территории Московской области, и помещении данных наркотических средств в новые тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, согласно указаниям неустановленного лица, выполняющего обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>; незаконное хранение наркотических средств при их незаконной перевозке в г. Набережные Челны Республики Татарстан совместно с ФИО3

Не позднее 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года ФИО4 и ФИО3, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, выполняющим обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, неустановленным лицом, выполняющим обязанности «склада» под неустановленным аккаунтом, и другими неустановленными лицами, под руководством неустановленного лица под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, выполняя указания «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, используя арендованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, под управлением ФИО3, направились на территорию Московской области с целью обнаружения указанных трех тайников «закладок» с наркотическими средствами и их незаконной перевозки в г. Набережные Челны Республики Татарстан для последующего незаконного сбыта данных наркотических средств наркопотребителям.

01 марта 2020 года около 16 часов 30 минут ФИО4 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, прибыли в лесной массив, находящийся в 15 метрах от АГНКС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, ФИО4 обнаружил 1-й тайник «закладку», из которого извлек наркотическое средство – смесь, общей массой 496,9 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет, герметично обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток, которое с целью конспирации поместил в багажное отделение автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, и совместно с ФИО3 стал незаконно хранить для незаконной перевозки в г.Набережные Челны Республики Татарстан с целью помещения в тайник «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям через Интернет-магазин, действующий на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан под неустановленным названием. При обнаружении ФИО4 указанного тайника «закладки» с наркотическим средством и помещении его в указанный автомобиль для последующей незаконной перевозки в г.Набережные Челны Республики Татарстан для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, ФИО3, согласно заранее распределенным преступным ролям, координировал действия ФИО4, а также с целью конспирации наблюдал за окружающей обстановкой.

01 марта 2020 года около 18 часов 00 минут ФИО4 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, прибыли в лесной массив, находящийся в 1,5 километрах от сельского поселения Кузнецовское Раменского городского округа Московской области, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО3 обнаружил 2-й тайник «закладку», из которого извлек наркотическое средство – смесь, общей массой 1001,7 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет и полимерный пакет синего цвета, которое с целью конспирации поместил в спинку заднего пассажирского сидения автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, между сидением и обшивкой, и совместно с ФИО4 стал незаконно хранить для незаконной перевозки в г. Набережные Челны Республики Татарстан с целью помещения в тайник «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям через Интернет-магазин, действующий на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан под неустановленным названием. При обнаружении ФИО3 указанного тайника «закладки» с наркотическим средством и помещении его в указанный автомобиль для последующей незаконной перевозки в г. Набережные Челны Республики Татарстан для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, ФИО4, согласно заранее распределенным преступным ролям, с целью конспирации наблюдал за окружающей обстановкой.

01 марта 2020 года около 21 часа 00 минут ФИО4 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, прибыли в лесной массив, находящийся около СНТ «

<

данные изъяты>» Богородского городского округа Московской области, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО4 обнаружил 3-й тайник «закладку», из которого извлек наркотическое средство - смесь, общей массой 893,7 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет и полимерный пакет зеленого цвета, которое с целью конспирации совместно с ФИО3 поместил в спинку заднего пассажирского сидения, автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, между сидением и обшивкой, и совместно с ФИО3 стал незаконно хранить для незаконной перевозки в г. Набережные Челны Республики Татарстан с целью помещения в тайник «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям через Интернет-магазин, действующий на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Набережные Челны Республики Татарстан под неустановленным названием. При обнаружении ФИО4 вышеуказанного тайника «закладки» с наркотическим средством, ФИО3, согласно заранее распределенным преступным ролям, координировал действия ФИО4, а также с целью конспирации наблюдал за окружающей обстановкой.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 893,7 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, общей массой 496,9 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, общей массой 1001,7 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, потребителям наркотических средств ФИО4, ФИО3, неустановленное лицо, выполняющее обязанности «оператора» под аккаунтом - «Токаев», неустановленное лицо, выполняющее обязанности «склада» под неустановленным аккаунтом, и другие неустановленные лица, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой, под руководством неустановленного лица под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 02 марта 2020 года около 10 часов 50 минут на 342 километре автодороги М-7 «Волга» Москва-Уфа, расположенной на территории Володарского района Нижегородской области, сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный №, под управлением ФИО3, в котором в качестве пассажира находился ФИО4

02 марта 2020 года в период времени с 12 часов 38 минут по 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, проведенного на обочине 342 километра автодороги М-7 «Волга» Москва-Уфа, расположенной на территории Володарского района Нижегородской области, сотрудниками полиции, в багажном отделении указанного автомобиля обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, герметично обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке о результатах исследования № 671И от 02 марта 2020 года и заключению эксперта № 1393Э от 06 марта 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 496,9 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

04 марта 2020 года в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, проведенного сотрудниками полиции на территории автостоянки ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области по адресу: 

<

...>, в спинке заднего пассажирского сидения, между сидением и обшивкой указанного автомобиля, обнаружены и изъяты:

полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №Э от 06 марта 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 1001,7 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта №Э от 06 марта 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 893,7 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, составила 893,7 грамма, а общая масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 1498,6 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона - 893,7 грамма, является особо крупным размером; общая масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) - 1498,6 грамма, является особо крупным размером.

Таким образом, в период времени не позднее, чем с 16 часов 30 минут 01 марта 2020 года по 11 часов 45 минут 04 марта 2020 года ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, выполняющим обязанности «оператора» под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, неустановленным лицом, выполняющим обязанности «склада» под неустановленным следствием аккаунтом, и другими неустановленными лицами, под руководством неустановленного лица под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 893,7 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером; наркотического средства – смеси, общей массой 1498,6 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах и наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал частично и дал показания о том, что с подсудимым ФИО4 знаком 10 лет как с соседом. Из них около 5 лет не общались, потом вновь встретились.

Он влез в долговую яму из-за возбуждения уголовного дела. Вину его не доказали, но появились огромные долги, так как работы не было, а на что-то надо было жить и существовать. Через социальную сеть «Вконтакте» поступило предложение заняться перевозкой наркотических средств, на что, после долгих раздумий, он дал согласие. В конце февраля 2020г. ему прислали деньги на биткоин-кошелек на расходы по перевозке, прислали адрес, откуда и куда ехать – из Подмосковья в г.Набережные Челны, знал примерное количество наркотика. Он заехал за своим товарищем ФИО4, с которым находились в одном городе, чтобы не было скучно, не сообщая цель поездки, и поехали на арендованном автомобиле. Сначала ехали по М-6 до Москвы. По дороге устал и снял квартиру в Рязани. На следующее утро поехали дальше по трем адресам, один в самой Москве и два в Московской области. Собрал по трем адресам, по-быстрому закинул в пакет и в машину, и побыстрее выехали из Московской области. ФИО4 всю дорогу спал в нетрезвом состоянии. В Московской области, возвратившись в машину после посещения кафе, обнаружил ФИО4, который держал один из этих пакетов с наркотиками в руках и спросил: «что это такое?». Он ему сказал, что б он не лез не в свое дело, и что ему это не надо. Отобрал у него пакет. Потом ФИО4 пошел в туалет, а он, воспользовавшись, взял пакет и спрятал в тайник между сиденьем и багажником. Потом ФИО4 вернулся, и они поехали дальше. Потом в Мячково их остановили сотрудники ГАИ. У него создалось впечатление, как будто его ждали, потому, что ехал в третьем ряду и его «выцепили» из общего потока. Сотрудники ДПС сразу начали тщательный досмотр машины. ФИО4 тоже вышел из машины. Так как багажник не работал, не открывался, то все вещи стояли на заднем сиденье. Сотрудники требовали от него что-то «отдать». Он «включил дурака», подумал, может, не найдут. Потом они перерыли всю машину, ничего не нашли в результате, и попросили открыть багажник, на что он сказал, что он не открывается, и он не открывался на самом деле. Потом, когда приехала опергруппа, его взламывали отверткой. Сотрудник ДПС сам отодвинул заднюю спинку сиденья, и спрятанные пакеты не увидел. Увидел только один пакет в багажнике, который он, по его просьбе, вытащил и передал. Ему надели наручники, посадили в служебную машину. Сказали, что вызвали следственную группу. При нем сотрудник ДПС этот пакет обратно в машину не укладывал. Приехала следственная группа, и начали досмотр автомобиля. Ему предложили отдать запрещенное. Он ответил, что ничего нет за исключением обнаруженного пакета. Снова осмотрели машину и в багажнике нашли тот самый сверток. Оформили его изъятие. У него и ФИО4 изъяли телефоны. Его личный досмотр не проводили, а у ФИО4 телефон отобрали, когда он выходил из машины, без понятых. Затем его привезли в отдел и начали допрашивать. Он говорил, что не знает, что у него нашли в багажнике. Потом ему сообщили, что в пакете обнаружен наркотик и предъявили якобы показания ФИО4. Он сообщил, что в машине за передним сиденьем остался еще один его телефон. Автомобиль вновь досмотрели и обнаружили кроме телефона еще два свертка, после чего он был готов дать признательные показания. От него требовали дать показания на ФИО4, обещая переквалификацию и заключение досудебного соглашения. Он согласился. Оформили досудебное соглашение. Он на месте показал, где поднимал свертки, дал показания, но его обманули и ничего из обещанного он не получил. До задержания один раз съездил из Москвы в Тулу, где по дороге подобранный сверток выбросил, получив за это деньги.

Вину признает частично, т.к. Ахмедов ни при чем. Преступление совершил один.

Перед последней поездкой находился в г. Камышин Волгоградской области. На телефон «Honor» была установлена программа «Telegram» и с ним связалось лицо с акакунтом 

<

данные изъяты>. С ним сначала связался один человек, потом другой, но по стилю общения сложилось впечатление, что это один и тот же человек. Впревые связался с группой во «Вконтакте» в январе 2020г. Он преложил свою кандидатуру в качестве «перевозчика». Деньги ему поступали на биткоин-кошелек, затем через обменник выводились на карту либо на его QIWI кошелек. Он с января 2020г. пользовался карточкой ФИО4, т.к. у него самого были проблемы с документами. Цель пользования Ахмедову не объяснял. ФИО4 подобной деятельностью не занимался.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО3 от 07.03.2020 (т. 4 л.д. 162-169) следует, что в настоящее время здоров, речь следователя понятна, готов отвечать на вопросы.

На вопрос следователя: состоите ли Вы на учете у психиатра и нарколога, были ли травмы головы, служили ли Вы в армии, меняли фамилию, имеете ли какие либо заболевания? Он (ФИО3) пояснил, что на учете у психиатра и нарколога не состоит, в армии служил в мотострелковых войсках, травм головы не было, фамилию не менял. У него имеется врожденное заболевание – мочекаменная болезнь, у него одна почка – правая. По данному заболеванию каждые полгода проходит лечение, пьет определенные лекарства – ФИО5, когда начинает пить эти лекарства, то у него выходят камни, при этом он испытывает боли и ему приходится пить обезболивающие лекарства или Кеторол, или Диклофенак.

На вопрос защитника: Вы сказали, что у Вас с рождения мочекаменная болезнь и одна почка? Он (ФИО3) пояснил, что именно она и болит.

На вопрос следователя: Вы официально не работаете, чем Вы зарабатываете на жизнь? Он (ФИО3) пояснил, что около полугода назад арендовал машину 

<

данные изъяты> г.р.з. № у А.Э.З. для работа таксистом, помимо этого он занимается электрикой, по сантехнике, где получается подкалымить на стройках и там и работал. 

На вопрос: Как давно Вы знаете ФИО4, какие у Вас с ним отношения? Он (ФИО3) пояснил, что с ФИО4 он знаком с детства с 10 лет, раньше были очень дружественные отношения. Сейчас просто знакомые.

На вопрос: Как давно Вы занялись перевозкой наркотических средств? Он (ФИО3) пояснил, что в конце января в начале февраля 2020 он обратился к ФИО4, так как знал, что тот занимался закладкой наркотиков, ему (ФИО3) нужны были деньги, чтобы отдавать долги, долгов было выше крыши, попросил его свести с людьми которые смогут предоставить возможность такой работы – перевозка наркотических средств. Он (ФИО4) свел его (ФИО3), то есть сообщил людям, что он (ФИО3) хочет заниматься перевозкой наркотиков. В тот момент они сидели в машине 

<

данные изъяты>, он (ФИО4) написал в месенджере «Телеграмм», что есть человек который хотел заниматься перевозкой. Соответственно ему (ФИО3) скинул их контакты. Он (ФИО3) в свой телефон скачал программу «Телеграмм», зарегистрировались, и стал переписываться с человеком под ником 

<

данные изъяты>. Они обсудили все нюансы. Ему (ФИО3) всегда нужно быть на связи, отчитываться каждые 25 минут когда он (ФИО3) везет наркотики, пояснив, где можно оставлять где нельзя оставлять наркотики, то есть техника безопасности. Вознаграждение зависело от места, куда он (ФИО3) везет, то есть от 400 до 1000 долларов. Они договорились и ему (ФИО3) необходимо было ждать ответа несколько дней. Он (ФИО3) сфотографировал себя, свои права с двух сторон, то есть гарант безопасности, что он возьмет наркотики и не исчезнет в неизвестном направлении. Фотографии отправил «Токаеву». Через неделю 

<

данные изъяты> вышел с ним на связь через «Телеграм». Он ему (ФИО3) не звонил, они не знали номеров телефонов. Сказал, чтобы он (ФИО3) собирался, потребовал, чтобы он (ФИО3) прислал фото с определенным жестом, он (ФИО3) сфотографировался, тот выслал деньги на карту Тинькофф, принадлежащую ФИО4 в сумме 7000 рублей, чтобы он (ФИО3) доехал до Москвы. «Токаев» написал, чтобы он (ФИО3) выдвигался в сторону Москвы. Адрес пришлет позже. При общении была только переписка. Голосовые сообщения не приветствовались. Он (ФИО3) на автомашине 

<

данные изъяты> г.р.з. № приехал в г.Кашира Московской области, было утро и отписался 

<

данные изъяты> - «Я в Москве, готов к работе, давайте адрес». Ему (ФИО3) только через 1,5 дня прислали адрес, он все это время спал в машине. Он (ФИО3) забрал закладку с одного края Москвы и перевез на другой край Москвы. Следующую закладку забрал в Подмосковье и отвез в Тулу. Третью закладку взял в Москве и ответ в Волгоград, на въезде в город, около бывшего автосалона, под мостом. Ему (ФИО3) за последнюю поездку заплатили около 60000 рублей. Он (ФИО3) расплатился с долгами, отремонтировал автомобиль, и решил, что сделает еще одну поездку и уйдет, больше не будет возить наркотики.

На вопрос: Как у Вас оказалась банковская карта «Тинькофф» ФИО4? Он (ФИО3) пояснил, что в этой организации где он «работал» не приветствуется наличие карт «Сбербанка», ПочтаБанк и ВТБ банк, так как они отслеживают поступление денег на счета, и могли быть проблемы. А банки «Тинькофф» он попроще, им плевать откуда деньги. Поскольку у него была только Сбербанковская карта, он взял карту у ФИО4, так как новую ждать было долго, и он не мог оформить карту из-за утери своего паспорта. 

На вопрос: Вы говорили ФИО4 с какой целью берете его карту? Он (ФИО3) пояснил, что да, он знал, чем будет заниматься и хотел в первую поездку поехать с ним (ФИО3). Он (ФИО3) его не взял, пожалел, поэтому во вторую поездку взял его с собой. 

На вопрос: Расскажите как происходит оплата за выполненную работу по перевозке наркотический средств? Он (ФИО3) пояснил, что есть такая программа, биткоины, каким-то образом работодатели ему перекидывают биткоины, он (ФИО3) биткоины меняет на рубли через определенную программу – сайты обменники, переводит на карты, или на Киви-кошелек, без разницы, куда сам выберет. Вот так и происходит оплата. Отследить это практически невозможно, на своем счете у него не видно откуда поступили деньги, они «работодатели» постоянно меняют киви-кошельки. Потом этот кошелек блокируется, после чего создается новый кошелек. Отследить невозможно.

На вопрос: Расскажите про Вашу последнюю поездку? Он (ФИО3) пояснил, что он очень долго ждал финансы от них, они говорили, что он (ФИО3) поедет, когда они перекинули ему деньги, он в этот же день разбил лобовое стекло. Ему (ФИО3) поступило предложение, что ему нужно ехать за закладкой. Так как они с Ахмедовым находились постоянно рядом, он (ФИО4) вел переписку, так знал, что он (ФИО3) поедет за наркотиками. ФИО4 изъявил желание поехать с ним (ФИО3). Он (ФИО4) сказал, что хочет заработать деньги, он (ФИО3) не хотел его брать собой, но потом решил взять, так как тот напросился, решив, что с ним будет легче ехать, можно в дороге поговорить. Он (ФИО4) был в курсе всего этого, он (ФИО3) пожалел, думал, что заработает денег. Он (ФИО3) решил, что едет в последний раз и больше этим заниматься не будет. Он (ФИО3) его (ФИО4) взял, тот просил. На арендованной автомашине 

<

данные изъяты> г.р.з. №, который управлял он (ФИО3), так как у Ахмедова нет прав и он не умеет ездить, поехали в сторону Москвы, «работодатели» скинули ему (ФИО3) деньги, написали, чтобы ехали в сторону Москвы, но при этом не знали, что он (ФИО3) едет с ФИО4, для них он (ФИО3) был один. Они доехали до Рязани, сняли в Рязани квартиру, квартиру нашел ФИО4 и снимал квартиру ФИО4. Он (ФИО3) был уставший и ему надо было поспать, адрес, где они снимали квартиру, он не знает. Он (ФИО3) выспался и на следующий день ему стали скидывать адресу, где лежат закладки. Было три адреса, и они все три находились недалеко друг от друга. Первая, где заправка, не помнит где конкретно район, помнит, что неподалеку от Раменского, в радиусе 40 км друг от друга все три точки. Второй был где-то в посадках, сворачиваешь с основной трассы, свернул направо, в деревню, узкая дорога две машины еле ели разъезжались, а третий адрес где-то в Скопино. Они поехали в первый адрес, в парке под деревом при входе в парк ФИО4 забрал первую закладку, он (ФИО3) показал ФИО4 фотографию по телефону и тот сходил забрал и положил, как ему (ФИО3) показалось, в тайник между сиденьем и багажником, но как потом оказалось тот положил в багажник, он (ФИО3) этот процесс не контролировал. Вторую закладку забирал он (ФИО3), так как по координатам было близко, он (ФИО3) вышел из машины и под деревом забрал закладку, которая была присыпана снегом, и эту закладку положил в тайник. На третью закладку приехали, на машине туда не проехать, так как грязь, шли с ФИО4 пешком километр, в итоге нашли в посадках, в районе Скопино неподалеку от войсковой части, недалеко от железнодорожной станции, закладка была присыпана снегом, листьями, веточками. Закладку нашел ФИО4, он (ФИО3) ему скинул координаты. Вернувшись в машину, закладку положили в тайник, они доехали до заправки и скинул в телефоне информацию до заводских настроек, посчитав, что в дороге все настройки восстановит. Они выдвинулись в сторону Набережных Челнов, так как 

<

данные изъяты> написал куда надо ехать. 

<

данные изъяты> написал куда можно ехать, куда нельзя, изначально все это было скинуто ему (ФИО3), а потом он (ФИО3) это перекинул ФИО4, так как на телефон поймал какой-то вирус и нужно было скидывать настройки до заводских. При въезде в Нижегородскую область в п.Мячково их остановили сотрудники ДПС, после чего досмотрели автомобиль без понятых, сначала раз извлекли этот сверток, который потом оказался в багажнике, потом их задержали и стали ждать оперативную группу. Дождались опергруппу, был досмотр автомобиля, в присутствии понятых, извлекли сверток из багажника. После чего их доставили в отделение полиции и дальше все было в рамках закона.

На вопрос: Расскажите какие были обязанности у Вас и ФИО4 в этой поездке? Он (ФИО3) пояснил, что они договорились, что он (ФИО3) рулит, он (ФИО4) «поднимает» и «укладывает», по приезду он (ФИО4) же кладет в тайник.

На вопрос: Вы понимали, что хранение и перевозка наркотических средств запрещена на территории Российской Федерации и преследуется по закону? Он (ФИО3) пояснил, что понимал это прекрасно, понимал и осознавал. Но у него была безвыходная ситуация, долгов выше крыши, но он (ФИО3) хотел сделать последнюю поездку и больше этим не заниматься. Так как на стройках «кидают» - не платят, то есть работу делаешь, а тебе не платят, официально устраивать не хотят, или устраивают на маленькую зарплату, а долги надо отдавать.

На вопрос защитника: Раскаиваетесь ли в содеянном? Он (ФИО3) пояснил, что конечно раскаивается, если бы не реальная жизненная ситуация, он бы этим не стал заниматься.

На вопрос: Расскажите с кем Вы «работали», какие были ники-имена у «работодателей»? Он (ФИО3) пояснил, что «Работодатели» - именно его непосредственный начальник Токаев, отвечал именно за перевозки. Был Код 47 или 41 точно не помнит, он был работодателем ФИО4, но ему (ФИО3) с ним приходилось общаться. И соответственно SKY это самый «страшный» начальник из тех с кем ему приходилось общаться. То есть он у них был старший – начальник, если возникали эксцессы, то тот был в состоянии решить эти вопросы.

На вопрос: Вы договаривались с ФИО4 об оплате? Он (ФИО3) пояснил, что да, они находясь дома, до отъезда, договорились, что полученные деньги поделят пополам, так как им обещали 50000 рублей, то 25000 рублей ему (ФИО3), вторую половину ФИО4, за то что он (ФИО4) «поднимает» и «укладывает». Ему (ФИО4) нужны были деньги, он (ФИО4) сам не работает, у него реально проблемы с деньгами, то он (ФИО3) решил помочь, лучше бы не помогал. 

На вопрос: Поясните, что значит «поднимает» и «укладывает»? Он (ФИО3) пояснил, что «Поднимает» то есть находит, где лежит наркотик, поднимает его с земли, откапывает, убирает его в тайник, а потом укладывает в тайник в другом месте. 

На вопрос: Знал ли ФИО4 куда Вы едете и зачем? Он (ФИО3) пояснил, что да знал, все полностью.

На вопрос защитника: Вы согласны на досудебное сотрудничество? Он (ФИО3) пояснил, что да, согласен на досудебное сотрудничество, в полной мере, показывать, рассказывать, вспоминать, разъяснять, показать место откуда забирал закладки, если это будет в его силах, Скопино вспомнит, все что возможно восстановить в телефоне он (ФИО3) покажет, все что вспомнит покажет. Все это будет добровольно, получив консультацию от защитника, делает это все добровольно. 

На вопрос: То есть при первоначальном осмотре автомашины наркотическое средство не нашли – два свертка? Он (ФИО3) пояснил, что да, не нашли.

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте от 09.03.2020 с фототаблицей (т. 4 л.д. 185-191, 192-197) следует, что 09.03.2020 в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов 21 минуты, подозреваемый ФИО3 указал места обнаружения тайников «закладок» с наркотическими средствами, которые он и ФИО4 обнаружили 01.03.2020 на территории Московской области: 

- 01.03.2020 около 16 часов 30 минут ФИО4 и ФИО3 прибыли в лесной массив, находящийся в 15 метрах от АГНКС «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в месте с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО4 обнаружил 1-й тайник «закладку», из которого извлек наркотическое средство – смесь, общей массой 496,9 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет, герметично для сохранности обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток, которое с целью конспирации поместил в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №;

- 01.03.2020 около 18 часов 00 минут ФИО4 и ФИО3 прибыли в лесной массив, находящийся в 1,5 километрах от сельского поселения Кузнецовское Раменского городского округа Московской области, в месте с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО3 обнаружил 2-й тайник «закладку», из которого извлек наркотическое средство – смесь, общей массой 1001,7 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является особо крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет и полимерный пакет синего цвета, которое с целью конспирации поместил в спинку заднего пассажирского сидения автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, между сидением и обшивкой;

- 01.03.2020 около 21 часа 00 минут ФИО4 и ФИО3, прибыли в лесной массив, находящийся около СНТ «

<

данные изъяты>» Богородского городского округа Московской области, в место с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО4 обнаружил 3-й тайник «закладку», из которого извлек наркотическое средство - смесь, общей массой 893,7 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет и полимерный пакет зеленого цвета, которое с целью конспирации совместно с ФИО3 поместил в спинку заднего пассажирского сидения, автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, между сидением и обшивкой.

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО3 от 10.03.2020г.(т. 4 л.д. 208-215) следует, что на учете у психиатра и нарколога не состоит, в армии служил в мотострелковых войсках, травм головы не было, фамилию не менял. У него имеется врожденное заболевание – мочекаменная болезнь, у него одна почка – правая. По данному заболеванию каждые полгода проходит лечение, пьет определенные лекарства – «ФИО5», когда начинает пить эти лекарства, то у него выходят камни, при этом он испытывает боли и ему приходится пить обезболивающие лекарства или Кеторол, или Диклофенак.

В январе 2020 года, он арендовал автомашину 

<

данные изъяты> г/н № рег., данная автомашина принадлежит такси ООО «Лидер». Данная организация находится в 

<

адрес>. Руководитель данной организации А.Э.З., договор заключал с ним. Перед тем как взять данную автомашину, в присутствии хозяина А.Э.З. они вместе осмотрели данную автомашину, в том числе и багажник. Посторонних предметов и вещей в машине не было, она была чистой. Данную автомашину, он (ФИО3) арендовал для того, чтобы можно было быстро передвигаться по объектам, где, он проводит свои работы. 

У него есть знакомый ФИО4, с ним знаком с детства с 10 лет, раньше были очень дружественные отношения. Сейчас просто знакомые.

В конце января в начале февраля 2020 он обратился к ФИО4, так как знал, что тот занимался закладкой наркотиков, ему (ФИО3) нужны были деньги, чтобы отдавать долги, долгов было выше крыши, попросил его свести с людьми которые смогут предоставить возможность такой работы – перевозка наркотических средств. Он (ФИО4) свел его (ФИО3), то есть сообщил людям, что он (ФИО3) хочет заниматься перевозкой наркотиков. В тот момент они сидели в машине 

<

данные изъяты>, он (ФИО4) написал в месенджере «Телеграмм», что есть человек который хотел заниматься перевозкой. Соответственно ему (ФИО3) скинул их контакты. Он (ФИО3) в свой телефон скачал программу «Телеграмм», зарегистрировались, и стал переписываться с человеком под ником «Токаев». Они обсудили все нюансы. Ему (ФИО3) всегда нужно быть на связи, отчитываться каждые 25 минут когда он (ФИО3) везет наркотики, пояснив, где можно оставлять где нельзя оставлять наркотики, то есть техника безопасности. Вознаграждение зависело от места, куда он (ФИО3) везет, то есть от 400 до 1000 долларов. Они договорились и ему (ФИО3) необходимо было ждать ответа несколько дней. Он (ФИО3) сфотографировал себя, свои права с двух сторон, то есть гарант безопасности, что он возьмет наркотики и не исчезнет в неизвестном направлении. Фотографии отправил 

<

данные изъяты>. Через неделю 

<

данные изъяты> вышел с ним на связь через «Телеграм». Он ему (ФИО3) не звонил, они не знали номеров телефонов. Сказал, чтобы он (ФИО3) собирался, потребовал, чтобы он (ФИО3) прислал фото с определенным жестом, он (ФИО3) сфотографировался, тот выслал деньги на карту Тинькофф, принадлежащую ФИО4 в сумме 7000 рублей, чтобы он (ФИО3) доехал до Москвы. «Токаев» написал, чтобы он (ФИО3) выдвигался в сторону Москвы. Адрес пришлет позже. При общении была только переписка. Голосовые сообщения не приветствовались.

У него (ФИО3) была карта, которая принадлежала ФИО4 банка «Тинькофф». В этой организации, где он (ФИО3) «работал» не приветствуется наличие карт «Сбербанка», Почта Банк и ВТБ банк, так как они отслеживают поступление денег на счета, и могли быть проблемы, могли заблокировать счета, если бы были сомнения в законности поступивших денежных средств. А банки «Тинькофф» он попроще, им все равно откуда деньги. Поскольку у него была только Сбербанковская карта, он взял карту у ФИО4, так как новую ждать было долго, и не мог оформить карту из-за утери своего паспорта. ФИО4 знал, чем он (ФИО3) будет заниматься и для чего берет у него карту, он (ФИО4) хотел еще в первую поездку поехать с ним (ФИО3). Он (ФИО3) его не взял, пожалел, поэтому во вторую поездку взял его с собой.

Он (ФИО3) на автомашине 

<

данные изъяты> г.р.з. № приехал в 

<

адрес>, было утро и отписался 

<

данные изъяты> - «Я в Москве, готов к работе, давайте адрес». Ему (ФИО3) только через 1,5 дня прислали адрес, он все это время спал в машине. Он (ФИО3) забрал закладку с одного края Москвы и перевез на другой край Москвы. Следующую закладку забрал в Подмосковье и отвез в Тулу. Третью закладку взял в Москве и ответ в Волгоград, на въезде в город, около бывшего автосалона, под мостом. Ему (ФИО3) за последнюю поездку заплатили около 60000 рублей. Он (ФИО3) расплатился с долгами, отремонтировал автомобиль, и решил, что сделает еще одну поездку и уйдет, больше не будет возить наркотики.

Оплата работы происходила следующим образом - есть такая программа, создается биткоинсчет, работодатели перекидывают биткоины, он (ФИО3) биткоины меняет на рубли через определенную программу – сайты обменники, переводит на карты, или на Киви-кошелек, без разницы, куда сам выберет. Вот так и происходит оплата. Отследить это практически невозможно, на своем счете у него не видно откуда поступили деньги, «работодатели» постоянно меняют киви-кошельки. Потому этот кошелек блокируется, после чего создается новый кошелек. Отследить невозможно.

Вторая поездка происходила следующим образом - он (ФИО3) очень долго ждал финансы от «работодателя», они говорили, что он (ФИО3) поедет, когда они перекинули ему деньги, ему поступило предложение, что нужно ехать за закладкой. Так как он с Ахмедовым находился постоянно рядом, он (ФИО4) вел переписку, так как знал, что он (ФИО3) поедет за наркотиками. ФИО4 изъявил желание поехать с ним. Он (ФИО4) сказал, что хочет заработать деньги, он (ФИО3) не хотел его брать собой, но потом решил его взять, так как тот напросился, решив, что с ним будет легче ехать, можно в дороге поговорить. Он (ФИО4) был в курсе всего происходящего, пожалел его, подумал, чтобы он тоже заработал денег. Он (ФИО3) решил, что едет в последний раз и больше этим заниматься не будет. ОН (ФИО3) его взял, так как ФИО4 просил, уговаривал.

На арендованной автомашине 

<

данные изъяты> г.р.з. №, который управлял он (ФИО3), так как у Ахмедова нет прав и он не умеет ездить, поехали в сторону Москвы, «работодатели» скинули ему (ФИО3) деньги, написали, чтобы ехали в сторону Москвы, но при этом не знали, что он (ФИО3) едет с ФИО4, для них он (ФИО3) был один. Они доехали до Рязани, сняли в Рязани квартиру, квартиру нашел ФИО4 и снимал квартиру ФИО4. Он (ФИО3) был уставший и ему надо было поспать, адрес, где они снимали квартиру, он не знает. Он (ФИО3) выспался и на следующий день ему стали скидывать адресу, где лежат закладки. Было три адреса и они все три находились недалеко друг от друга. Первая, где заправка, не помнит где конкретно район, помнит, что неподалеку от Раменского, в радиусе 40 км друг от друга все три точки. Второй был где-то в посадках, сворачиваешь с основной трассы, свернул направо, в деревню, узкая дорога две машины еле ели разъезжались, а третий адрес где-то в Скопино. Они поехали в первый адрес, в парке под деревом при входе в парк ФИО4 забрал первую закладку, он (ФИО3) показал ФИО4 фотографию по телефону и тот сходил забрал и положил, как ему (ФИО3) показалось, в тайник между сиденьем и багажником, но как потом оказалось тот положил в багажник, он (ФИО3) этот процесс не контролировал. Вторую закладку забирал он (ФИО3), так как по координатам было близко, он (ФИО3) вышел из машины и под деревом забрал закладку, которая была присыпана снегом, и эту закладку положил в тайник. На третью закладку приехали, на машине туда не проехать, так как грязь, шли с ФИО4 пешком километр, в итоге нашли в посадках, в районе Скопино неподалеку от войсковой части, недалеко от железнодорожной станции, закладка была присыпана снегом, листьями, веточками. Закладку нашел ФИО4, он (ФИО3) ему скинул координаты. Вернувшись в машину, закладку положили в тайник, они доехали до заправки и скинул в телефоне информацию до заводских настроек, посчитав, что в дороге все настройки восстановит. Они выдвинулись в сторону Набережных Челнов, так как 

<

данные изъяты> написал куда надо ехать. 

<

данные изъяты> написал куда можно ехать, куда нельзя, изначально все это было скинуто ему (ФИО3), а потом он (ФИО3) это перекинул ФИО4, так как на телефон поймал какой-то вирус и нужно было скидывать настройки до заводских. При въезде в Нижегородскую область в п.Мячково их остановили сотрудники ДПС, после чего досмотрели автомобиль без понятых, сначала раз извлекли этот сверток, который потом оказался в багажнике, потом их задержали и стали ждать оперативную группу. Дождались опергруппу, был досмотр автомобиля, в присутствии понятых, извлекли сверток из багажника. После чего их доставили в отделение полиции и дальше все было в рамках закона. При первоначальном осмотре автомашины наркотическое средство - два свертка не нашли.

Перед поездкой они договорились с ФИО4, что он (ФИО3) рулит, он (ФИО4) «поднимает» и «укладывает» наркотики, по приезду он (ФИО4) же кладет в тайник. Когда он (ФИО3) и Ахмедов находясь дома в 

<

адрес>, то до отъезда договорились, что полученные деньги поделят пополам, так как им обещали 50000 рублей, то 25000 рублей ему (ФИО3), вторую половину ФИО4, за то что тот «поднимает» и «укладывает», то есть находит закладки и прячет их в тайник. Ему (ФИО4) нужны были деньги, он сам не работает, у него реально проблемы с деньгами, то он (ФИО3) решил помочь.

На вопрос: Вы понимали, что хранение и перевозка наркотических средств запрещена на территории Российской Федерации и преследуется по закону? Он (ФИО3) пояснил, что понимал это прекрасно, понимал и осознавал. Но у него была безвыходная ситуация, долгов выше крыши, но он хотел сделать последнюю поездку и больше этим не заниматься. Так как на стройках «кидают» - не платят, то есть работу делаешь, а тебе не платят, официально устраивать не хотят, или устраивают на маленькую зарплату, а долги надо отдавать. В содеянном он (ФИО3) раскаивается, если бы не реальная жизненная ситуация, он бы этим не стал заниматься.

На вопрос: Расскажите с кем Вы «работали», какие были ники-имена у «работодателей»? Он (ФИО3) пояснил, что «Работодатели» - именно его непосредственный начальник 

<

данные изъяты>, он отвечал именно за перевозки. Был Код 47 или 41 точно не помнит, он был работодателем ФИО4, но ему с ним приходилось общаться. И соответственно SKY это самый «страшный» начальник из тех, с кем ему приходилось общаться. То есть он у них был старший – начальник, если возникали эксцессы, то тот был в состоянии решить эти вопросы. Подсудимый ФИО3, подтвердил, что давал такие показания после заключения досудебного соглашения, т.к. ему многое пообещали. Показания в отношении себя подтверждает, в отношении Ахмедова не подтверждает, т.к. его оговорил. За последнюю поездку должен был получить 1000 долларов, но ничего не получил, кроме 15 000 рублей на расходы, связанные с поездкой. Через мессенджеры общался только с аккаунтом 

<

данные изъяты>. На его взгляд 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> это один и тот же человек. Считает, что изъятый наркотик во второй раз из машины – это его добровольная выдача, т.к. без его информации их бы не нашли. Не признает организованную группу и использование информационно-телекоммуникационных сетей. Признает предварительный сговор с 

<

данные изъяты> на перевозку наркотического средства без цели сбыта. Часть наркотиков выдал добровольно.

Суд при постановлениип приговора принимает за основу оглашенные показания ФИО3 на предврительном следствии, т.к. они подробны, последовательны, не содержат существенных противоречий, подтвержены другими исследонными доказательствами.

Подсудимый ФИО4 в суде вину не признал и дал показания о том, что с подсудимым ФИО3 знаком давно. В январе 2020г. был дома с женой и сыном, помогал по хозяйству. Был официально трудоустроен и имел источник дохода. С Губиным встретился 14 февраля 2020г. в г.Камышин, обменялись телефонами. Передал ему свою карту «Тинькофф». 23 февраля 2020г. в г.Камышин вместе сняли квартиру и три дня отмечали праздник. У Губина был арендованный автомобиль. Губин предложил ему съездить по своим делам, и он согласился. Вместе приехали в Москву. Он всю дорогу употреблял спиртное и смутно помнит эту поездку. Однажды в машине на заднем сиденье нашел сверток в сумке Губина. Он имел неприятный запах. На его вопрос Губин ничего внятного не ответил. Он догадался, что Губин перевозит наркотическое средство, но пути назад не было, т.к. он не мог самостоятельно вернуться домой. Просил Губина выбросить сверток, но он этого не сделал. По просьбе Губина передавал ему свой мобильный телефон, которым Губин пользовался. Их задержали на автодороге. На Губина надели наручники и увели в патрульную машину, а он остался на улице. У него в ходе личного досмотра изъяли мобильный телефон и вместе с Губиным доставили в Володарский отдел полиции. Допросили. Он отрицал свою причастность к обороту наркотиков. В суде его не арестовали и отпустили, но сразу привлекли за администратвное правонарушение и назначили 15 сутк административного ареста, которые он отбывал в г.Н.Новгород. Вину по предъявленным обвинениям не прзнает. Никаких договоренностей с Губиным у него не было. Считает, что на следствии Губин его оговорил. По обстоятельствам обнаружения свертка в багажнике машины подтверждает показания ФИО3 в суде. Карта «Тинькофф» была оформлена в 2019г. для получения оплаты от частных лиц за поставленные молоко и мясо. До возбуждения уголовного дела давал объяснения, обстоятельства которого не подтверждает.

Признает, что не осознанно помогал ФИО3 перевезти наркотические средства, знал об их наличии в автомобиле Губина, а также давал ему свой телефон и банковскую карту. Сейчас понимает, что действия были не законными, не знал, сколько было наркотических средств и что ФИО3 собирается с ними делать, но продолжил ехать в автомобиле, зная, что там наркотики, предоставил Губину телефон и помогал ему в перевозке, чем нарушил закон. Никакого умысла не было. Вину не признает.

Вина подсудимых в суде нашла подтверждение следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Д.В.В. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. 02 марта 2020 года находился в составе следственно-оперативной группы. Поступило сообщение от сотрудников ДПС, о том, что на трассе «М-7» перед въездом в п. Мячково, где съезд, там была остановлена машина. Предположительно, как пояснили сотрудники ДПС, в ней могут находиться наркотические вещества. В составе следственно-оперативной группы, с экспертом и следователем выехали к месту происшествия. На месте возле обочины на съезде находилась легковая машина 

<

данные изъяты>. Возле машины было двое молодых людей, один из которых – Губин, со слов сотрудников ДПС, являлся водителем. Губин пояснил, что машину он якобы взял в прокат у своего знакомого мужчины, и замок багажника не работает. Ахмедов находился в качестве пассажира. В последующем, в присутствии понятых, следователь спросил, есть ли в машине какие-либо запрещенные вещества. Губин пояснил, что запрещенных веществ нет. Затем с участием понятых – проезжавших водителей, был проведен осмотр машины, которая перед осмотром была закрыта. Кто предоставил ключи от автомашины, не помнит. Кнопка багажника в машине не работала. Был осмотрен салон автомашины с участием эксперта, он находился рядом, посмотрели вещи, сумки, ничего не было. Из салона эксперт не смог проникнуть в багажник. Было принято решение отверткой открыть багажник, и в багажнике на видном месте обнаружили сверток в полиэтиленовом прозрачном пакете, в котором находилось какое-то вещество. Губин пояснил, что данное вещество ему не принадлежит. Обнаруженное вещество и сотовый телефон из машины были изъяты в присутствии понятых машина переправлена в Володарский отдел полиции. Подсудимые, предположительно были направлены сотрудниками ДПС на освидетельствование. Возможно, он проводил личный досмотр ФИО4.

Свидетелю Д.В.В. был представлен протокол осмотра места происшествия от 2 марта 2020г. с фототаблицей. Свидетель подтвердил в нем наличие своих подписей.

Показаниями свидетеля М.Ю.А. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. Сотрудником правоохранительных органов не является. 04.03.2020 года подъехал на стоянку перед Володарским отделом полиции к знакомому. Позвонил, чтобы встретиться. Пока ждал, его пригласила следователь для участия в осмотре автомашины 10-й модели в качестве понятого. Он согласился. Понятым был приглашен еще один незнакомый ему мужчина. Автомобиль был опечатан. Следователь вскрыла печати. В ходе осмотра машины эксперт за откинутым задним сиденьем между перегородкой в виде картонки и спинкой заднего сиденья нашел два белых пакета, которые изъяли. Подсудимые при осмотре машины не присутствовали.

После оглашения содержания протокола осмотра места происшествия от 04.03.2020г. (т.1 л.д.114-119) свидетель М.Ю.А. подтвердил правильность зафиксированных действий. Пояснил, что изъятие телефона сейчас не помнит. Также свидетель подтвердил подлинность всех его подписей в данном протоколе.

Показаниями свидетеля К.А.В. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. 2 марта 2020г. в первой половине дня на 342 км, на въезде в п.Мячково на площадке на трассе «Москва – Уфа» в Володарском районе инспектором ДПС Ш.В.В. остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер не помнит, не из Нижегородского региона. В автомобиле Губин был за управлением, Ахмедов на переднем пассажирском сиденье. Инспектор Ш.В.В. подошел к вышедшему водителю с пассажиром и стал спрашивать, в рамках проводимой операции «Анаконда»: перевозят или не перевозят что-либо запрещенное, потребляли либо не потребляли запрещенные вещества. Попросил открыть багажник. Водитель пояснил, что багажник сломан и ключом не открывается. И водитель, и пассажир вели себя несколько суетливо, что могло свидетельствовать как о возможном употреблении запрещенных веществ, так и об их перевозке. Ш.В.В. просил открыть багажник, чтобы визуально его осмотреть. Губин открыл левую заднюю дверь, отогнул спинку заднего сиденья и в багажнике стал виден огнетушитель и полиэтиленовый брикет. Губин достал данный пакет и сказал, что пакет ему не принадлежит. Аналогично ответил и ФИО4. После этого пакет Губин положил в багажник, автомобиль закрыли и вызвали следственно-оперативную группу, т.к. возникло подозрение в перевозке наркотических веществ. Губин и ФИО4 до ее приезда находились в служебном автомобиле. Приехавшая следственно-оперативная группа провела с участием понятых осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят обнаруженный пакет, а также телефон. Губин был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствованное, от которого он отказался и на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 12.26 КоАП РФ. Он проводил личный досмотр одного из них, но ничего запрещенного обнаружено не было. В дальнейшем он сопровождал ФИО3 и доставление машины на стоянку Володарского отдела полиции.

Показаниями свидетеля С.В.В. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. В марте 2020г. участвовал в осмотре задержанного автомобиля «

<

данные изъяты>» серебристого цвета на стоянке возле Отдела МВД России по Володарскому району. Осмотр проводила следователь ФИО6 с участием эксперта. Был привлечены двое понятых. Подсудимые в данном следственном действии не участвовали. Автомобиль до начала осмотра был закрыт. Он также осматривал автомобиль и обнаружил между задним сиденьем и спинкой багажника внизу 2 пакета с каким-то веществом. При нем данные пакеты не вскрывались. Про изъятие телефона не помнит.

Из оглашенных показаний свидетеля С.В.В. (т.4 л.д.141-142) в части обстоятельств обнаружения сотового телефона следует, что 04.03.2020 в рамках уголовного дела №, по сообщению от подозреваемого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о нахождении в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № тайника с наркотическими средствами и сотовым телефоном, по указанию руководства, он (С.В.В.) принимал участие при осмотре места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, припаркованного на стоянке возле ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области. Автомобиль был открыт ключом. В ходе осмотра салона автомобиля, под передним пассажирским сидением между двумя резиновыми ковриками обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Мото» в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью белого цвета, концы которой были опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области», с пояснительной надписью, а также подписями участвующих лиц. 

Оглашенные показания свидетель С.В.В. подтвердил.

Показаниями свидетеля С.И.А. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. Помнит, что 02 марта 2020г. Губин и ФИО4 были задержаны на автодороге М-7 по подозрению в причастности к незаконному оброту наркотиков в связи с обнаружением в автомобиле свертка с крупной партией наркотических средств. Он был направлен на место происшествия для оказания помощи в документировании их преступной деятельности, установления канала сбыта ими наркотических средств, а также установления лиц, которым они пытались сбыть эти наркотические средства. Сверток с порошком синтетического происхождения из автомобиля был изъят до его приезда при осмотре следственно-оперативной группой. От сотрудников полиции ему известно, что автомобилем управлял Губин, а Ахмедов находился в качестве пассажира. Автомобиль был доставлен к Отделу МВД по Волододарскому району.

Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что Губин сообщил, что в салоне автомобиля находятся еще наркотические средства. Потом 4 или 5 марта 2020г. был произведен дополнительный осмотр места происшествия - салона автомобиля, где были изъяты наркотики и мобильный телефон «Motorola» Губина. Он по поручению следователя осматривал этот мобильный телефон. В ходе его осмотра были обнаружены следы совместной деятельности Губина и ФИО4 по незаконному сбыту наркотических средств в виде переписки, голосовых сообщений в мессенджерах. Там звучали специфические фразы, специфические выражения, которые явно могут свидетельствовать о том, что данные граждане занимались бесконтактным сбытом наркотических средств в качестве курьера между субъектами. Также были обнаружены фотографии закладок. Переписка была и между ними и между оператором, и тем, кто пользовался телефоном. Оператор - это тот, кто координирует деятельность по бесконтактному сбыту. В прослушанных аудиофайлах он узнал голоса Губина и ФИО4. Использовался специфический мессенджер для бесконтактного сбыта наркотических средств, либо «WickrMe» либо «Telegram».

Из оглашенных показаний свидетеля С.И.А. (т.4 л.д.152-156) в части указания на место обнаружении 2 свертков следует, что 02.03.2020 сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области в составе экипажа в рамках проведения операции «Анаконда», на 348-м километре автодороги М-7 «Волга» Москва-Уфа, расположенного на территории 

<

адрес>, остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № под управлением водителя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пассажира ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате проведения осмотра места происшествия, из багажного отделения вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, общей массой 496,9 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО3

Кроме того, 04.03.2020 в ходе повторного осмотра вышеуказанного автомобиля, по сообщению ФИО3 о нахождении в автомобиле тайника с двумя пакетами с наркотическими средствами, оборудованного ФИО3 и ФИО4 с целью перевозки в г. Набережные Челны, а также используемого ими в этих целях сотового телефона, из автомобиля, а именно из оборудованного в нем тайника - в спинке заднего пассажирского сидения, между сидением и обшивкой, обнаружено и изъято два полимерных пакета – синего и зеленого цвета. Внутри синего пакета находилось наркотическое средство - смесь, общей массой 1001,7 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а внутри зеленого пакета находилось наркотическое средство - смесь, общей массой 893,7 грамм, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. А также изъят сотовый телефон марки «Моторолла».

Оглашенные показания свидетель С.И.А. подтвердил.

Показаниями свидетеля Р.А.С. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. 2 марта 2020г. работал дорожником на трссе М-7 на парковке возле Клязьминского моста. К нему с приятелем С.М.А. подошли сотрудники полиции и они, с согласия начальника, согласились участвовать понятыми при осмотре сотрудниками полиции автомобиля, вроде 

<

данные изъяты>. Им разъяснили их права. Двери осматриваемого автомобиля были открыты, подсудимые стояли рядом с сотрудниками полиции. Осмотр проводился внутри автомобиля. Сотрудники полиции обращались к подсудимым с просьбой выдать какие-либо предметы, либо сообщить имеются ли какие-то предметы, запрещенные к обороту в автомобиле. Подсудимые им ничего не ответили. В салоне автомобиля ничего не обнаружили. Про багажник подсудимый Губин сказал, что он не открывается. Затем при помощи отверки или пассатижей провернули замок и открыли багажник. В нем находились предметы личной гигиены, а также белый сверток, завернутый в белый полиэтилен с белым оттенком. Этот сверток был изъят. Губин сообщил, что сверток ему не принадлежит. Второй подсудимый стоял рядом и молчал. Оба подсудимых нервничали. Он и С.М.А. за всеми действиями наблюдали. Также проводился досмотр подсудимых, и у одного был изъят мобильный телефон. Всего изымалось два мобильных телефона. Составлялись протоколы осмотра и личного досмотра. Он их читал сам и подписал.

Из оглашенных показаний свидетеля Р.А.С. (т.4 л.д.83-87, 105-109) в части наименования автомобиля, который осматривался, по поводу того, в какой момент был открыт автомобиль, и в отношении кого из подсудимых производился личный досмотр, следует, что 02.03.2020 он (Р.А.С.) и С.М.А. вместе с сотрудниками следственно-оперативной группы подошли к автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный №, которая стояла на обочине автодороги М7 п.Мячково, в сторону г.Н.Новгорода. Дверцы машины были открыты ключом, то есть до момента осмотра машины была закрыта на центральный замок, ключ предоставил мужчина, которого привели сотрудники полиции. Также он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проводился 02.03.2020 где-то около 12 ч. 20 мин., то есть до того, как был проведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой. 

Оглашенные показания свидетель Р.А.С. подтвердил, пояснил, что на день дачи показаний события того дня помнил лучше.

Из оглашенных показаний свидетеля Р.А.С. в части последовательности проведения следственных действий (т.4 л.д.105-109) следует, что он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проводился 02.03.2020 где-то около 12 ч. 20 мин., то есть до того, как был проведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля марки «Лада Гранта» гос. рег. знак которого он в настоящее время не помнит, при осмотре которого он также в тот день принимал участие в качестве понятого.

В ходе допроса ему (Р.А.С.) был предъявлен протокол личного досмотра ФИО4 от 02.03.2020, посмотрев который, он узнал свои подписи, подтверждает, что личный досмотр проводился именно 02.03.2020, но не в 12 ч. 40 мин., а ранее около 12 ч. 20 мин. Возможно, сотрудник ГИБДД, проводивший личный досмотр ФИО4, составляя протокол, ошибся и поставил неправильное время. Также, посмотрев сейчас внимательно протокол, он (Р.А.С.) заметил, что в нем неправильно написано имя досматриваемого, не Назым, а Азим, что также является ошибкой, допущенной сотрудником ГИБДД, при составлении протокола, так как задержанный до проведения досмотра представлялся четко именем Назым. 

Оглашенные показания свидетель Р.А.С. подтвердил.

Показаниями свидетеля С.М.А. в суде о том, что с подсудимыми не знаком. 02 марта 2020г. работал дорожным рабочил на автодороге М-7 в районе п.Мячково на парковке в сторону Н.Новгорода. Его и Р.А.С. пригласили сотрудники полиции в качестве понятых при осмотре автомобиля. На момент прибытия к автомобилю он был закрыт, и ее открывали ключом сотрудник, который ее досматривал. Подсудимые автомобиль не открывали. Открыли сначала передние двери и изъяли мобильный телефон. Посмотрели передние сиденья. На заднем сиденье были вещи, и их посмотрели. Затем открыли багажник, в котором лежал какой-то сверток. До этого, у Губина спрашивали про наличие запрещенных предметов. Губин отрицал. После составления знакомился с его содержанием.

Из оглашенных показаний свидетеля С.М.А.(т.4 л.д.91-95, 102-104) в части обстоятельств досмотра ФИО4, марки автомобиля, указания на лицо, предоставившее ключи от автомобиля, следует, что 02.03.2020 онн (С.М.А.) и Р.А.С. вместе с сотрудниками следственно-оперативной группы подошли к автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный №, которая стояла на обочине автодороги М7 п.Мячково, в сторону г.Н.Новгорода. Также к машине подвели мужчину, который до этого находился в автомашине сотрудников ГИБДД. Дверцы машины были открыты ключом, то есть до момента осмотра машины была закрыта на центральный замок, ключ предоставил мужчина, которого привели сотрудники полиции. Также он (С.М.А.) принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проводился 02.03.2020 где-то около 12 ч. 20 мин., то есть до того, как был проведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>». С ним в качестве понятого и при проведении осмотра автомобиля и при проведении личного досмотра ФИО4 присутствовал его знакомый Р.А.С.. В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой.

В ходе допроса ему (С.М.А.) был предъявлен протокол личного досмотра ФИО4 от 02.03.2020, посмотрев который, он узнал свои подписи, подтверждает, что личный досмотр проводился именно 02.03.2020, но не в 12 ч. 40 мин., а ранее около 12 ч. 20 мин. Возможно, сотрудник ГИБДД, проводивший личный досмотр ФИО4, составляя протокол, ошибся и поставил неправильное время. Также, посмотрев сейчас внимательно протокол, он (С.М.А.) заметил, что в нем неправильно написано имя досматриваемого, не Назым, а Азим, что также является ошибкой, допущенной сотрудником ГИБДД, при составлении протокола, так как задержанный до проведения досмотра представлялся четко именем Назым.

Оглашенные показания свидетель С.М.А. подтвердил и пояснил, что все обстоятельства того дня не помнит, но если в протоколах стоит его подпись, значит он давал такие показания.

Оглашенными показаниями свидетеля Ш.В.В. о том, что - в должности старшего инспектора ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области состоит с апреля 2019 года. 02.03.2020 в 7 часов он совместно с ИДПС К.А.В. в составе экипажа заступил на службу по отработке Володарского района Нижегородской области. В 10 час. 50 мин. он в составе экипажа с К.А.В. находились на 342 км. автодороги Москва-Уфа в Володарском районе, когда остановили автомашину 

<

данные изъяты> серебристого цвета государственный регистрационный № в рамах проводимой операции «Анаконда». За рулем находился мужчина, который предоставил документы: водительское удостоверение на имя ФИО3, а также в машине был пассажир. При проверке были выявлены признаки опьянения – поведение не соответствовало обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи. ФИО3 на основании признаков был отстранен от управления, ему было предложено пройти свидетельствование по прибору на состоянии алкогольного опьянения, на что тот ответил отказом, на основании этого от него потребовали пройти медицинское освидетельствование, на что он также ответил отказом. В отношении данного гражданина был составлен протокол по ч.1 ст.12.26 КОАП РФ. Так как имелись подозрения, что в машине могут находиться запрещенные предметы, поскольку водитель нервничал, вел себя неадекватно, ему было предложено открыть багажник машины. Губин сказал, что багажник не открывается, поскольку замок сломан. Ш.В.В., попросил открыть заднюю левую дверцу и откинуть спинку заднего сиденья. Губин откинул спинку и в проеме увидели белый сверток на коврике в багажнике. К.А.В. попросил Губина достать данный сверток, тот его достал, К.А.В. спросил, что это, Губин сказала, что он не знает что это. После этого Губин положил сверток на место, он (Ш.В.В.) и К.А.В. закрыли машину, то есть дверцы машины были закрыты на ключ и вызвали СОГ из Отдела МВД России по Володарскому району. Приехавшие сотрудники осмотрели машину и изъяли данный сверток в присутствии понятых и водителя машины. (т. 4 л.д. 118-121)

Оглашенными показаниями свидетеля Р.Н.А. о том, что 04.03.2020 года он находился в г. Володарск Нижегородской области на ул. Суворова, около дома № 8 по личным делам. Около 10 часов 45 минут 04.03.2020 к нему подошли сотрудники полиции и попросили присутствовать в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого. Он согласился, так как на тот момент у него было свободное время, кроме этого он является незаинтересованным лицом. Также в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Он и второй мужчина вместе с сотрудниками полиции подошли к автомашине «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный №, которая стояла на стоянке автомобилей около здания полиции по адресу: 

<

...>. Дверцы машины, капот и крышка багажника были опечатаны листами бумаги с оттисками печати, также на машине были бирки с пояснительными надписями, машина была опечатана таким образом, что в нее попасть, не повредив листы с печатями, невозможно, то есть свободный доступ внутрь машины был практически невозможен. Листы с печатями и пояснительными надписями повреждений не имели. Сотрудник полиции, представившийся следователем Л.Н.А., пояснила, что будет произведен осмотр указанной автомашины, при этом будет составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе осмотра участвует специалист и оперуполномоченный. Ему (Р.Н.А.) и второму понятому были разъяснены права и обязанности, были записаны анкетные данные, следовать пояснила, что при досмотре автомашины нужно внимательно следить за действиями сотрудников полиции, которые будут производить досмотр, все действия сотрудников будут фиксироваться в протоколе осмотра места происшествия. Дверцы машины были открыты ключом, то есть до момента осмотра машины была закрыта на центральный замок, замки были опечатаны листами белой бумаги с оттисками печатей синего цвета, листы повреждений не имели. После чего сотрудник полиции - оперуполномоченный уголовного розыска, надев на руки перчатки, стал проводить осмотр вышеуказанной автомашины. Эксперт все фиксировал на фотокамеру. Были сняты оттиски печатей, которые повреждений не имели, дверцы, стекла в машине были закрыты. Первоначально была открыта передняя водительская дверь, затем открыли переднюю пассажирскую дверь, под пассажирским креслом под ковриком был обнаружен мобильный телефон, на корпусе которого было написано Moto, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обмотана нитью белого цвета и прикреплена бирка с пояснительной надписью, опечатано листом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ОМВД России по Володарскому району». Затем оперативник открыл заднюю правую дверь, обследовал все под ковриками, поднял нижнюю часть сиденья, затем, применяя силу, откинул спинку сиденья и между обшивкой и сиденьем было обнаружено два пакета - один зеленого цвета, второй синего цвета. Эти пакеты были вынуты и было видно, что внутри этих пакетов прозрачные пакеты с веществом белого и бело-розового цвета. Оба прозрачных пакета в верхней части имели повреждения в виде разрезов. Данные разрезы были заклеены липкой лентой типа «скотч». Эксперт обработал прозрачные пакеты черным порошком, после чего пояснил, что на данных пакетах следов рук пригодных для идентификации личности нет. Затем обнаруженные пакеты были упакованы: зеленый пакет с прозрачным пакетом и порошком бело-розового цвета упаковали в полимерный пакет зеленого цвета, второй пакет был упакован в полимерный пакет синего цвета. Все пакеты были опечатаны оттисками печати «Для пакетов ОМВД России по Володарскому району», прикреплены листы с пояснительными надписями, в которых все участвующие лица расписались. После осмотра салона все переместились к багажнику. Багажник был также закрыт и опечатан. Больше ничего в машине не обнаружили. Машину опечатали оттисками печатей на листах бумаги, были прикреплены бирки с пояснительными надписями, на которых все также расписались. Следователь огласила протокол осмотра места происшествия, в протоколе было все записано верно, все расписались на каждом листе протокола, так как все было записано верно.

Следователем ему (Р.Н.А.) был предъявлен протокол осмотра места происшествия от 04.03.2020, в протоколе стоит его подпись. (т. 4 л.д. 134-138).

Оглашенными показаниями свидетеля А.Э.З. о том, что с 2016 года неофициально работает управляющим в такси ООО «Лидер». Данная организация имеет свой таксопарк из разных автомашин. Одной из машин является автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, серебристого цвета. Водители, желающие работать в ООО «Лидер» устраивались и в аренду им давались вышеуказанные автомобили, о чем составлялся соответствующий договор аренды. В ноябре 2019 года водителем устроился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он арендовал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № по договору аренды. Данный автомобиль находился у него в постоянном пользовании. Примерно в феврале 2020 года ФИО3 перестал платить аренду и он (А.Э.З.) позвонил ему. ФИО3 сказал, что он возит клиента и перестал выходить на связь с 23.02.2020. ФИО3 периодически его (А.Э.З.) обманывал и затягивал с выплатой аренды. Затем у него (ФИО3) телефон был выключен. О том, что его (ФИО3) задержали сотрудники полиции в Нижегородской области за сбыт наркотических средств, он (А.Э.З.) узнал от сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 193-194).

Вина подсудимых в совершении преступения подтверждается также следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2020 и фототаблицей. Осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №. В салоне автомобиля, в держателе для телефона обнаружен мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, который был изъят, упакован. Также в ходе осмотра в багажном отделении указанного автомобиля, обнаружен прозрачный полимерный пакет, герметично обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток, внутри которого находилось вещество, который был изъят, упакован.(т. 1 л.д. 106-108, 109-111);

Протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2020 и фототаблицей. Произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №. В ходе осмотра указанного автомобиля, под передним пассажирским сидением между двумя резиновыми ковриками обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Мото» в корпусе черного цвета, который был упакован.

Также в салоне автомобиля, при откидывании спинки заднего пассажирского сиденья, между сиденьем и обшивкой было обнаружено два полимерных пакета, один зеленого цвета, другой синего цвета. Внутри зеленого пакета обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом внутри, который был упакован.(т. 1 л.д. 114-116, 117-119);

Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2020 и фототаблицей. Произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, в ходе которого с левой и правой передних дверей изъяты запирающие механизмы с ключом, которые были упакованы.(т. 2 л.д. 102-103, 104-105);

Протоколом досмотра, изъятия вещей и документов от 02.03.2020, согласно которому у ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxi A50» в корпусе синего цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским №, который был упакован. (т. 1 л.д. 122);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 03.03.2020, согласно которому у ФИО4 получены образцы слюны для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 200);

Справкой о результатах исследования №И от 02.03.2020, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 496,9 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма вещества.(т.1 л.д.127-128);

Заключением эксперта №Э от 06.03.2020, согласно которому:

1-2. Представленное на экспертизу вещество в пакете является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакете, составила 496,8 грамма.

Первоначально масса вещества (смеси) в пакетике составляла 496,9 грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования №671И от 02.03.2020 г. специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области Б.Е.В.).

3-4. На фиксирующей застежке (объект №1) представленного пакета обнаружен клеточно-биологический материал, который мог произойти от большого количества лиц, в связи с чем достоверно интерпретировать полученный результат не представляется возможным. На липкой ленте (объекты №2,3) обнаружен клеточный биологический материал, установить генетическую характеристику которого не представилось возможным, вероятно в связи с его недостаточным количеством для исследования ядерной ДНК. (т. 1 л.д. 211-217, 218);

Заключением эксперта №Э от 06.03.2020, согласно которому:

1-2. Представленное на экспертизу вещество в пакете №1 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства от 30.10.2010 №882).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакете №1, составила 893,7 грамма.

Представленное на экспертизу вещество в пакете №2 является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакете №2, составила 1001,7 грамма.

3-4. На смыве с зеленого пакета (объект №4) обнаружен смешанный след, содержащий клеточный биологический материал, который произошел от ФИО4 и неизвестного лица (лиц) при смешении их биологического материала и не происходит от ФИО3 На синем пакете (объекты №1-3) обнаружен клеточный биологический материал, установить генетическую характеристику которого не представилось возможным, вероятно вследствие его недостаточного количества для исследования ядерной ДНК. (т. 1 л.д. 229-239);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.03.2020:

наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрона, первоначальной массой 893,7 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 893,6 грамма);

наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1001,7 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 1001,6 грамма); 

наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 496,9 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 496,7 грамма);

прозрачного полимерного пакета и полимерной пленки, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 496,9 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 496,7 грамма);

полимерного пакета синего цвета и прозрачного полимерного пакета, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 1001,7 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 1001,6 грамма);

полимерного пакета зеленого цвета и прозрачного полимерного пакета, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 893,7 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производной N-метилэфедрона (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 893,6 грамма).(т. 2 л.д. 1-3);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2020: следов биологического происхождения (слюны), принадлежащих ФИО4; следов биологического происхождения (слюны), принадлежащих ФИО3 (т. 2 л.д. 16-17);

Заключением эксперта № от 29.03.2020, согласно которому:

Запирающие механизмы правой и левой передних дверей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.03.2020, представлены на исследование в исправном и пригодном для запирания-отпирания состоянии.

Каких-либо следов и признаков от воздействия предметов, отмычки или подобранных ключей обнаружено не было. Посторонние предметы (шило, гвоздь и т.д.) оставляют следы, отличные от следов, образованных ключами к данным замкам, их отсутствие является основанием для вывода о том, что замки не отпирались посторонними предметами, имеющими острый конец (шило, гвоздь, и т.п.). (т. 2 л.д. 115-119, 120-121);

Протоколом обыска от 06.03.2020 с фототаблицей, согласно которому по месту фактического жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы.(т. 1 л.д. 184-186, 187-191);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2020 с фототаблицей: мобильного телефона марки «Samsung Galaxi A50» в корпусе синего цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским №. 

Осмотром установлено, что данный сотовый телефон ФИО4, использовал в мессенджере «Telegram», зарегистрировавшись под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, вел переписку со своими соучастниками, выполняющими функции – «организатора» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «складов» под неустановленным аккаунтом, другими неустановленными соучастниками, а также с ФИО3, зарегистрированным под аккаунтом - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132-134, 135-160);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2020 с фототаблицей: мобильного телефона марки «Samsung Galaxi A50» в корпусе синего цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским №.

Осмотром установлено, что данный сотовый телефон ФИО4, использовал в мессенджере «Telegram», зарегистрировавшись под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, вел переписку со своими соучастниками, выполняющими функции – «организатора» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «складов» под неустановленным аккаунтом, другими неустановленными соучастниками, а также с ФИО3, зарегистрированным под аккаунтом - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 163-164, 165-175);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.03.2020: мобильного телефона марки «Honor» IMEI1 №, IMEI2 №, в корпусе черного цвета, в которой находится сим-карта сотового оператора Yota с №, принадлежащего ФИО3

Осмотром установлено, что данный сотовый телефон ФИО3, использовал в мессенджере «Telegram», зарегистрировавшись под аккаунтом - 

<

данные изъяты>, вел переписку со своими соучастниками, выполняющими функции – «организатора» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «складов» под неустановленным аккаунтом, другими неустановленными соучастниками, а также с ФИО4, зарегистрированным под аккаунтом - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 180-181);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.03.2020: мобильного телефона марки «Моторолла» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора МТС с №, принадлежащего ФИО3

Осмотром установлено, что данный сотовый телефон ФИО3 и ФИО4 использовали в мессенджере «Telegram», ФИО3 вел переписку со своими соучастниками, выполняющими функции – «организатора» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «складов» под неустановленным аккаунтом, другими неустановленными соучастниками, а также с ФИО4, зарегистрированным под аккаунтом - 

<

данные изъяты>.

В телефоне имеются сохраненные, а также удаленные «заметки» с информацией, содержащей сведения о ранее изготовленных тайниках «закладках» с наркотическими средствами на территории Волгоградской области и Тульской области, сохраненных за период с 30.01.2020 по 20.02.2020 в виде «отчетов» с указанием в описании конкретного места нахождения данных тайников «закладок», координат и прикрепленных к описаниям фотоизображений (т. 2 л.д. 188-190, 191-202);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2020: DVD-диска с информацией, изъятой 05.03.2020 в ходе осмотра из памяти телефона марки «Моторолла», принадлежащего ФИО3

Осмотром установлено, что в папке «Audio» обнаружены голосовые сообщения, принадлежащие ФИО3 и ФИО4, извлеченные из удаленных файлов интернет-мессенджера «Telegram», созданные за период времени с 11.02.2020 по 20.02.2020, без указания конкретной даты и времени создания данных голосовых сообщений. Согласно содержанию данных аудио-файлов установлено, что ФИО3 и ФИО4 общались между собой посредством направления друг другу в интернет-мессенджере «Telegram» аудио-файлов, обсуждая детали совместной незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с неустановленными лицами, в том числе незаконной перевозки наркотических средств в г. Тюмень, а также обсуждая вопросы получения денежных средств за данную деятельность, применяя в разговоре специфический сленг и речевые обороты, искажающие истинный смысл содержания их разговора, такие как «курик», «кладмэн», «товар», «вес», «ненаход», «зп», «зэпэшка» и другие. (т. 2 л.д. 209-238);

Протоколом выемки 04.03.2020г. в ИВС ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области у дежурного З.А.У.: копии протокола личного досмотра ФИО3; банковской карты «Сбербанк mastercard» № на имя ANDREY GUBIN; банковской карты «Tinkoff BLACK» № на имя NAZYM AKHMEDOV; портмоне (обложки для документов) черного цвета из материала типа «кожа» с логотипом «А.Т.О» с прозрачными полимерными вкладышами; медицинского заключения серии № на имя ФИО3 об отсутствии медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным средством.(т. 3 л.д. 125-127);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.07.2020: копии протокола личного досмотра ФИО3; банковской карты «Сбербанк mastercard» № на имя ANDREY GUBIN; банковской карты «Tinkoff BLACK» № на имя NAZYM AKHMEDOV; портмоне (обложки для документов) черного цвета из материала типа «кожа» с логотипом «А.Т.О» с прозрачными полимерными вкладышами; медицинского заключения серии № на имя ФИО3 об отсутствии медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным средством; электронных весов (т. 3 л.д. 129-135);

Протоколом выемки от 30.06.2020 в ПАО «Сбербанк России» сведений по счету №, к которому выпущены банковские карты №, № на имя ФИО3, за период с 20.05.2017 по 28.02.2020, предоставленные ПАО «Сбербанк России» на компакт-диске.(т. 3 л.д. 171-175);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.08.2020 и приложения: сведений по счету №, к которому выпущены банковские карты №, № на имя ФИО3, за период с 20.05.2017 по 28.02.2020, предоставленные ПАО «Сбербанк России» на компакт-диске.

Указанную банковскую карту ФИО3 использовал для получения денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств путем денежных переводов. 

Осмотром установлено, что на счет ФИО3 поступали денежные средства с различных Киви-кошельков, а также различных банковских счетов сторонних банков за период с 09.02.2020г. по 28.02.2020г.

детализации телефонных соединений абонентского №, которым пользовался ФИО4, за период с 01.07.2019 по 10.03.2020, предоставленной ООО «Т2 Мобайл» на компакт-диске;

Указанный абонентский номер ФИО4 использовал в своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в качестве лицевого счета, зарегистрировав его в АО «Киви Бакн», для получения денежных средств путем переводов в качестве вознаграждения за выполнение своих обязанностей «перевозчика».

Осмотром установлено, что в период с 24.08.2019 по 28.02.2020 посредством телефонных звонков, а также смс-сообщений ФИО4 общался с абонентским №, которым до момента задержания пользовался обвиняемый ФИО3 Последние соединения с ФИО3 25.02.2020, 26.02.2020, 27.02.2020, 28.02.2020, с указанием местоположения базовых станций, передающих сигналы соединений ФИО4 в Волгоградской области г. Камышин, без указания базовых станций местонахождения ФИО3 

Кроме того, за период времени с 01.03.2020 и 02.03.2020, обнаружены телефонные соединения ФИО4 с другими абонентскими номерами, а также зафиксированы местоположения базовых станций, передающих сигналы соединений ФИО4 за указанные дни.

01.03.2020 зафиксировано местонахождение ФИО4 по базовым станциям, расположенным по адресам, согласно его передвижению: 

- в период с 01:22 по 13:44 - Рязанская область, 

<

данные изъяты>;

- в 14:25 - Рязанская область, 

<

данные изъяты>;

- в 15:20 - Московская область, 

<

данные изъяты>Кадастровый №;

- в 15:20 - Московская область, 

<

данные изъяты>;

02.03.2020 зафиксировано местонахождение ФИО4 по базовым станциям, расположенным по адресам, согласно его передвижению: 

- в 00:58 - Московская область, 

<

данные изъяты>;

- в период с 01:00 по 01:02 - Московская область, 

<

данные изъяты>;

- в период с 01:24 по 01:29 - Московская область, 

<

данные изъяты>;

- в 3:29 - Владимирская область, 

<

данные изъяты>;

- в 8:00 - Владимирская область, 

<

данные изъяты>;

- в период с 10:44 по 12:07- Нижегородская область, 

<

данные изъяты>; 

детализации телефонных соединений абонентского №, которым пользовались ФИО3 и ФИО4, за период с 01.01.2020 по 02.03.2020, предоставленной ПАО «Мобильные ТелеСистемы» на 11 листах формата А4;

Указанный абонентский номер ФИО3 и ФИО4 использовали для выхода в сеть «Интернет» через мессенджер «Telegram» и поддержания связи в виде переписки со своими соучастниками, выполняющими функции – «организатора» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «операторов» под аккаунтами - 

<

данные изъяты>, «складов» под неустановленным аккаунтом, другими неустановленными соучастниками, а также с ФИО4, зарегистрированным под аккаунтом - 

<

данные изъяты>.(т. 3 л.д. 149-150, 164-165, 176-177, 190-205);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.08.2020, согласно которому осмотрены:

- сведения по счету №, к которому выпущена банковская карта № на имя ФИО4, за период с 27.09.2019 по 02.03.2020, предоставленные АО «Тинькофф Банк» на 8 листах формата А4;

Указанную банковскую карту ФИО3 и ФИО4 использовали для получения денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств путем денежных переводов. Осмотром установлено, что за период с 27.09.2019 по 02.03.2020 на счет поступалм денежные суммы в размере от 200 рублей до 49778 рублей 90 копеек;

-сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО4, за период с 12.07.2019 по 01.03.2020, предоставленные АО «Киви Банк» на компакт-диске;

Указанный абонентский номер ФИО4 использовал в качестве лицевого счета, зарегистрировав его в АО «Киви Банк», для получения денежных средств путем переводов в качестве вознаграждения за выполнение своих обязанностей «перевозчика».

Установлено, что за период с 25.02.2020 по 01.03.2020 на счет путем перевода или пополнения QIWI Кошелька поступило 1916 рублей.

Также установлено, что 01.03.2020 ФИО4 перевел денежные средства в сумме 600 рублей на лицевой счет №, которым пользовался ФИО3

Кроме того, с помощью указанного счета ФИО4 пополнял услуги используемой им сотовой связи;

-сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО3, за период с 01.03.2020 по 02.03.2020, предоставленными АО «Киви Банк» на компакт-диске;

Указанный абонентский номер ФИО3 использовал в качестве лицевого счета, зарегистрировав его в АО «Киви Банк», для получения денежных средств путем переводов в качестве вознаграждения за выполнение своих обязанностей «перевозчика».

Также установлено, что 01.03.2020 на указанный счет ФИО4 со своего лицевого счета № перевел денежные средства в сумме 600 рублей.

Установлено, что 02.03.2020 на счет путем перевода на QIWI Кошелек поступило 7000 рублей. При этом счет отправителя данных денежных средств не отражен.

Также установлено, что денежные средства с указанного счета ФИО3 тратил в период с 01.03.2020 по 02.03.2020 путем приобретения товаров и услуг (магазин Пятерочка, Столовая, Автозаправка); 

-детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3 и ФИО4, за период с 01.07.2019 по 10.03.2020, предоставленной ООО «Скартел» на компакт-диске;

Указанный абонентский номер ФИО3 использовал для телефонной связи с ФИО4, а также в качестве лицевого счета, зарегистрировав его в АО «Киви Банк», для получения денежных средств путем переводов в качестве вознаграждения за выполнение своих обязанностей в организованной группе «перевозчика».

Осмотром установлено, что с 09.09.2019 по 08.02.2020 посредством телефонных звонков, а также смс-сообщений ФИО3 общался с абонентским номером №, которым до момента задержания пользовался обвиняемый ФИО4 Последние соединения с ФИО4 26.01.2020, 02.02.2020, 04.02.2020, 06.02.2020, 07.02.2020, 08.02.2020, с указанием местоположения базовых станций, передающих сигналы соединений ФИО3 и ФИО4 в Волгоградской области г. Камышин, Волгоградской области г. Волгоград, Волгоградской области г. Фролово, Волгоградской области Фроловского района. 

Телефонные соединения ФИО3 с ФИО4 (№):

Также обнаружены выходы ФИО3 с указанного абонентского номера в сеть Интернет за период с 05.09.2020 по 09.02.2020. Последние Интернет-выходы ФИО3 08.02.2020 за период времени с 17:35 по 23:53 и 09.02.2020 за период времени с 00:02 по 11:35.(т. 3 л.д. 179-186, 157-158, 211, 212, 213, 214-227);

вещественными доказательствами:

- наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 496,9 грамма (масса после проведения исследования №И от 02.03.2020, экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 496,7 грамма), 

- наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, первоначальной массой 893,7 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 893,6 грамма),;

- наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1001,7 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 1001,6 грамма) (т. 2 л.д. 4-6, 10-13, 14, 15);

- прозрачным полимерным пакетом и полимерной пленкой, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 496,9 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 496,7 грамма);

- полимерным пакетом синего цвета и прозрачный полимерныи пакетом, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 1001,7 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 1001,6 грамма);

- полимерным пакетом зеленого цвета и прозрачным полимерным пакетом, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 893,7 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производной N-метилэфедрона (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 893,6 грамма) (т. 2 л.д. 7-9, 10-13, 14, 15);

- следами биологического происхождения (слюной), принадлежащей ФИО3,;

- следами биологического происхождения (слюной), принадлежащей ФИО4 (т. 2 л.д. 18-19, 20, 21);

- автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, идентификационный номер (VIN) №, в кузове серебристого цвета, 2014 года выпуска (т. 2 л.д. 106-108, 109);

- запирающими механизмами левой и правой передних двери, с ключом, изъятыми 17.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 2 л.д. 126-127, 128, 129);

- мобильным телефоном марки «Samsung Galaxi A50» в корпусе синего цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, изъятым 02.03.2020 в ходе досмотра у ФИО4, (т. 2 л.д. 176-177, т. 3 л.д. 142);

- мобильным телефоном марки «Honor» IMEI1 №, IMEI2 №, в корпусе черного цвета, в которой находится сим-карта сотового оператора Yota с номером №, принадлежащим ФИО3, изъятым 02.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № (т. 2 л.д. 182-183, 184, 185);

- мобильным телефоном марки «Моторолла» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора МТС с номером №, принадлежащим ФИО3, изъятым 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № (т. 2 л.д. 203-204, 205, 206);

- банковской картой «Сбербанк mastercard» № на имя ANDREY GUBIN; банковской картой «Tinkoff BLACK» № на имя NAZYM AKHMEDOV; портмоне (обложкой для документов) черного цвета из материала типа «кожа» с логотипом «А.Т.О» с прозрачными полимерными вкладышами; медицинским заключением серия № на имя ФИО3 об отсутствии медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным средством (т. 3 л.д. 137-138, 142);

- электронными весами (т. 3 л.д. 137-138, 142);

- DVD-диском с информацией, изъятой 05.03.2020 в ходе осмотра из памяти телефона марки «Моторолла», принадлежащего ФИО3(т. 2 л.д. 239-240);

- сведениями по счету №, к которому выпущены банковские карты №, № на имя ФИО3, за период с 20.05.2017 по 28.02.2020, предоставленными ПАО «Сбербанк России» на компакт-диске (т. 3 л.д. 176-177, 206-207);

- сведениями по счету №, к которому выпущена банковская карта № на имя ФИО4, за период с 27.09.2019 по 02.03.2020, предоставленными АО «Тинькофф Банк» на 8 листах формата А4. (т. 3 л.д. 179-186, 228-229);

- сведениями о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО4, за период с 12.07.2019 по 01.03.2020, предоставленными АО «Киви Банк» на компакт-диске (т.3 л.д. 211, 213, 228-229);

- сведениями о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО3, за период с 01.03.2020 по 02.03.2020, предоставленными АО «Киви Банк» на компакт-диске (т.3 л.д. 212, 228-229);

- детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО4, за период с 01.07.2019 по 10.03.2020, предоставленной ООО «Т2 Мобайл» на компакт-диске (т.3 л.д. 149, 150, 206-207);

- детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовались ФИО3 и ФИО4, за период с 01.01.2020 по 02.03.2020, предоставленной ПАО «Мобильные ТелеСистемы» на 11 листах формата А4 (т. 3 л.д. 164-165, 206-207);

- детализацией телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, за период с 01.07.2019 по 10.03.2020, предоставленной ООО «Скартел» на компакт-диске (т. 3 л.д. 157-158, 228-229);

- копией протокола личного досмотра ФИО3 03.03.2020 в ИВС ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области (т.3 л.д. 128, 137-138).

Судом обсуждался вопрос о вменяемости подсудимых ФИО3 и ФИО4

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 23.04.2020г. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. каким-либо психическим расстройством не страдает и может к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в период совершения инкриминируемого ему деяния признаки какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в настоящее время способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО3 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 наркоманией не страдает и в принудительном лечении от наркомании не нуждается (т. 5 л.д. 104-105);

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 22.04.2020г. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. каким-либо психическим расстройством не страдает и может к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 в период совершения инкриминируемого ему деяния признаки какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 в настоящее время способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО4 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО4 наркоманией не страдает и в принудительном лечении от наркомании не нуждается (т. 6 л.д. 33-34);

Анализируя заключения экспертов, поведение подсудимых в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимых ФИО3 и ФИО4, и они подлежат наказанию за преступление.

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все исследованные доказательства – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимых в совершении преступления доказанной.

С учетом позиции государственного обвинителя, исключившего из обвинения подсудимых ФИО3 и ФИО4 каждого, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» преступные действия подсудимых ФИО3 и ФИО4, каждого, необходимо квалифицировать по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд соглашается с позицией прокурора о доказанности обвинения в указанном объеме, т.к. ФИО3 и ФИО4 вступили в ранее организованную другими лицами преступную группу, заранее объединившуюся для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, отличающуюся высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты лишь с определенными лицами из участников группы, включая организатора. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения и обналичивания незаконного дохода охватывалось умыслом подсудимых ФИО3 и ФИО4, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлении, совершаемом организованной группой, независимо о продолжительности их личного участия в ней.

То обстоятельство, что органами следствия не были выявлены все участники организованной группы, не влияет на правильность квалификации действий подсудимых, которые судом оцениватюся как совершенные в составе организованной группы. При этом для квалификации их действий как совершенных в составе организованной группы не имеет значения, были ли они осведомлен о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлений, о конкретных видах и размерах наркотических средств, оборот которых обеспечивался иными лицами, поскольку ФИО3 и ФИО4 осуждаются за совершение действий, которые были совершены ими и охватывались их умыслом. 

ФИО3 и ФИО4, действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы, в соответствии с указаниями неустановленных «организатора», «оператора», получаемыми в виде электронных сообщений в программах мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», выполняли обязанности, связанные с получением крупной оптовой партии наркотических средств на территории Российской Федерации, их незаконным хранением, перевозкой, формированием оптовых партий и оборудованием тайников с оптовыми партиями наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Республики Татарстан, занимая в иерархической системе организованной группы должности «перевозчика». 

Указанные обстоятельства установлены судом не только из показаний ФИО3, но и других объективных доказательств преступной деятельности ФИО3 и ФИО4, полученных в ходе расследования уголовного дела: протокола осмотра места происшествия от 02.03.2020г. и 04.03.2020г. автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный №. В ходе осмотра автомашины в багажнике были изъяты в два приема свертки (пакеты) с веществом, являющимся наркотическими средствами мефедрон и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Кроме того, обнаружены и изъяты мобильные телефоны, находившиеся в пользовании ФИО3 и ФИО4, из осмотра которых получена информация о противоправной деятельности подсудимых; протокола осмотра мобильных телефонов и содержащейся в них информации о переписке между подсудимыми ФИО3 ФИО4 и другими лицами, входящими в организованную группу, протокола осмотра информации. В данной информации зафиксировано местоположение мобильного телефона и ФИО4 с Губиным последовательно на территории г.Рязань, Рязанской области, различных районов Московской области, Владимирской области и в месте задержания на территории Володарского района Нижегородской области, показаниями свидетелей. 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимых Губина и ФИО4, оснований для оговора ими подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

Корыстный умысел ФИО3 и ФИО4 подтвержден как показаниями ФИО3 о совершении преступных действий с их оплатой, так и протоколом осмотра информации в мобильных телефонах, изъятых у Губина и ФИО4; протоколом осмотра сведений по счету №, к которому выпущены банковские карты №, № на имя ФИО3, за период с 20.05.2017 по 28.02.2020, сведениями по счету №, к которому выпущена банковская карта № на имя ФИО4, за период с 27.09.2019 по 02.03.2020, сведениями о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО4, за период с 12.07.2019 по 01.03.2020, сведениями о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО3, за период с 01.03.2020 по 02.03.2020.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» вменен, т.к. соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного азмеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведению закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствует его приобретение, хранение, перевозка лицом, самим его не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Наркотические средства – мефедрон и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые при осмотре мест происшествия, находилось в удобной для передачи расфасовке. Данные наркотические средства ФИО3 с ФИО4 по договоренности с участниками организованной группы перевозили, в том числе, в другой регион, зная о цели их последующей реализации, т.е. совершили действия, составляющие объективную сторону состава данного преступления, однако действия ФИО3 и ФИО4 до конца не доведены по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Судом не оставлены без внимания доводы подсудимого ФИО3 о совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Указанный довод подсудимого ничем объективно не подтвержен, и опровергнут анализом представленных выше доказательств, из которых следует, что преступление совершено в составе организованной группы. 

Судом не оставлены без внимания доводы подсудимого ФИО3 о добровольной выдаче органу расследования двух свертков с мефедроном и ?-пирролидиновалерофеноном – производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятых 04.03.2020г..

Данный довод подсудимого суд расценивает как способ защиты, который ничем объективно не подтвержден. Доводы подсудимого опровергнуты совокупностью исследованных доказательств вины подсудимого ФИО3 в покушении на именно на сбыт указанных наркотических средств, подтвержденные показаниями свидетелей и приведенными другими исследованными доказательствами, которые суд принял за основу как достоверные.

Каждый из подсудимых совершил действия, составляющие объективную сторону действий, направленных на сбыт наркотического средства. По смыслу закона лицо может быть освобождено от уголовной ответственности при наличии определенных условий при совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, т.е. действий, связанных незаконным оборотом наркотических средств, совершенных без цели сбыта.

Судом в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО4 установлена цель сбыта наркотического средства.

Признаков самооговора ФИО3, судом не выявлено.

Изучив в совокупности исследованные доказательства, суд находит доводы подсудимого неубедительными, направленными на максимальное смягчение установленной ответственности за содеянное, и опровергаются исследованными по делу доказательствами. С учетом изложенного, доводы подсудимого судом опровергаются, отвергаются и во внимание не принимаются.

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4 суд, руководствуясь принципом справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного в соучастии преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, данные о личности каждого из подсудимых, влияние наказания на исправление осужденных, на условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО3 не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Фроловский» характеризуется удовлетворительно, по месту жительства администрацией Арчединского сельского поселения характеризуетя удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, предусмотренными ст.61 ч.1 п. «г,и» УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, не предусмотренным ст.61 ч.1 УК РФ, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутстие отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наиболее строгого вид наказании за преступление применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 за неоконченное преступление суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ.

ФИО4 не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Фроловский» характеризуется удовлетворительно, по месту жительства администрацией Арчединского сельского поселения характперизуетя удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, предусмотренными ст.61 ч.1 п. «г,и» УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, изложенную в объяснении(т.1 л.д.133-134).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, не предусмотренным ст.61 ч.1 УК РФ, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутстие отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наиболее строгого вид наказании за преступление применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 за неоконченное преступление суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступного деяния, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей его общественной опасности и наличии оснований для изменения подсудимым категории преступления с особо тяжкого на тяжкое преступление в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3, либо ФИО4 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания по настоящему делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимых, их имущественное, семейное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступления, не находя смягчающие наказание обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО3 и ФИО4 суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также об отсутствии оснований для применения ст.73 УК РФ - условного осуждения, и необходимости назначения наказания каждому из подсудимых только в виде лишения свободы.

Учитывая постпреступное поведение подсудимых, данные о личности подсудимых и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет подсудимым дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

Вид исправительного учреждения ФИО3 и ФИО4, каждому, суд определяет на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, - отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 11760 рублей, 10360 рублей, 13440 рублей и 16800 рублей за участие в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии по назначению следователя адвокатов Половикова Ю.М., Тетнева В.А., Перминовой Л.В., Протасюка Д.А., что подтверждается ордерами, находящимися в деле и протоколами следственных действий. Следователями 08.05.2020г., 27.05.2020г. 29.05.2020г., 29.06.2020г., 30.06.2020г., 28.07.2020г., 26.08.2020г. и 31.08.2020г. вынесены постановления о выплате адвокатам процессуальных издержек из средств федерального бюджета (т.6 л.д.126-134). ФИО3 и ФИО4 в ходе следствия об отказе от защитников не заявляли. В соответствии с п. 5 ч.2 ст.131 УПК РФ к судебным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи по назначению. На основании ч.1-5 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных. При этом, с учетом мнения подсудимых их семейного, имущественного положения, суд не находит оснований для частичного либо полного освобождения осужденных от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ и назначить наказание: ФИО3 по ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; ФИО4 по ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденным ФИО3 и ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время содержания под стражей в период с 11.03.2020г. до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ в период с 02.03.2020г. по 06.03.2020г., время содержания под стражей в период с 12.03.2020г. до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 11760 рублей и 13440 рублей. Взыскать с осужденного ФИО4 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 10360 рублей и 16800 рублей. Денежные средства перечислить в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г.Нижний Новгород 

ИНН 

<

***> КПП 524901001 ОКТМО 22721000 БИК 042202001

Получатель Управление Федерального казначейства по Нижегородской области (Межрайонная ИФНС России № 2 по Нижегородской области)

Р/С 

<

***>

Код БК 18211621010016000140 «процессуальные издержки».

Вещественные доказательства по уголовному делу № 12001220010000082: 

наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 496,9 грамма (масса после проведения исследования №И от 02.03.2020, экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 496,7 грамма), 

наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, первоначальной массой 893,7 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 893,6 грамма),;

наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальной массой 1001,7 грамма (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 1001,6 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области, – хранить там же до разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство;

- прозрачный полимерный пакет и полимерную пленку, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 496,9 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 496,7 грамма);

- полимерный пакет синего цвета и прозрачный полимерный пакет, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 1001,7 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 1001,6 грамма);

- полимерный пакет зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет, в которых находилось наркотическое средство – смесь общей массой 893,7 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производной N-метилэфедрона (масса после проведения экспертизы №Э от 06.03.2020 составила 893,6 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области – уничтожить;

- следы биологического происхождения (слюны), принадлежащие ФИО3,;

- следы биологического происхождения (слюны), принадлежащие ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области, - уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, идентификационный номер (VIN) №, в кузове серебристого цвета, 2014 года выпуска переданный на ответственное хранение М.А.А., являющемуся представителем собственника данного автомобиля – З.З.М. по нотариальной доверенности № от 16.03.2020г., - оставить законному владельцу;

- запирающие механизмы левой и правой передних двери, с ключом, изъятые 17.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxi A50» в корпусе синего цвета, в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, изъятый 02.03.2020 в ходе досмотра у ФИО4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Нижегородской области по адресу: 

<

...>, квитанция № от 26.08.2020г., - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО4;

- мобильный телефон марки «Honor» IMEI1 №, IMEI2 №, в корпусе черного цвета, в которой находится сим-карта сотового оператора Yota с номером №, принадлежащий ФИО3, изъятый 02.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области, - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО3;

- мобильный телефон марки «Моторолла» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора МТС с номером №, принадлежащий ФИО3, изъятый 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области, - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО3;

- банковскую карту «Сбербанк mastercard» № на имя ANDREY GUBIN; банковскую карту «Tinkoff BLACK» № на имя NAZYM AKHMEDOV; портмоне (обложку для документов) черного цвета из материала типа «кожа» с логотипом «А.Т.О» с прозрачными полимерными вкладышами; медицинское заключение серия № на имя ФИО3 об отсутствии медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортным средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Володарскому району Нижегородской области, - уничтожить;

- электронные весы, изъятые 06.03.2020 в ходе обыска по месту фактического жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>,; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Нижегородской области по адресу: 

<

...>, квитанция № от 26.08.2020г., - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО4;

- DVD-диск с информацией, изъятой 05.03.2020 в ходе осмотра из памяти телефона марки «Моторолла», принадлежащего ФИО3, изъятого 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- сведения по счету №, к которому выпущены банковские карты №, № на имя ФИО3, за период с 20.05.2017 по 28.02.2020, предоставленные ПАО «Сбербанк России» на компакт-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- сведения по счету №, к которому выпущена банковская карта № на имя ФИО4, за период с 27.09.2019 по 02.03.2020, предоставленные АО «Тинькофф Банк» на 8 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО4, за период с 12.07.2019 по 01.03.2020, предоставленные АО «Киви Банк» на компакт-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- сведения о движении денежных средств по лицевому счету №, принадлежащему ФИО3, за период с 01.03.2020 по 02.03.2020, предоставленные АО «Киви Банк» на компакт-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО4, за период с 01.07.2019 по 10.03.2020, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на компакт-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовались ФИО3 и ФИО4, за период с 01.01.2020 по 02.03.2020, предоставленная ПАО «Мобильные ТелеСистемы» на 11 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, за период с 01.07.2019 по 10.03.2020, предоставленная ООО «Скартел» на компакт-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- копию протокола личного досмотра ФИО3, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Володарский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО4, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. Также они вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> А.А. Полидорский

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>